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Toimetuselt.

Käesoleva numbriga lõpeb meie 
kuukirja 1936. aastakäik. Toimetus 
omalt poolt on püüdnud teha kÕik, et 
rahuldada võimalikult paljusid soove, 
millega tuleb raadiotehnilisel alal 
tegelejatel praktilises töös kokku puu
tuda. On päris selge, et kõiki neid 
rahuldada ei suudaks ka säärane aja
kiri, mis ilmub ülemaailmalises mas- 
staabis, rääkimata meie piiratud või
malustest.

Toimetus, kaaludes kuukirja tuleva- 
aastast kava, seab oma eesmärgiks 
püüda oma töös veel enam läheneda 
lugejaskonnale, milleks kavatseb aval
dada tulevikus rohkem välismaisi raa- 
diotehnilisi uudiseid. Pole ju kõigil 
asjahuvilisil võimalik välismaisi vasta
vaid ajakirju ja materjale hankida, 
pole ka kõigil võimalik neid täies ula
tuses käsitada. Seepärast tahab „Raa
diotehnika“ olla selleks vahelüliks, mis 
peale puhtkodumaiste saavutiste ja 
uudiste tutvustab oma lugejaskonda 
ka välismaa vastava arenguga.

Arvestades aga neid kulutusi, mis 
seotud kuukirja seadmisega laiemale 
alusele, oleme sunnitud alates 1. jaa
nuarist kuukirja üksiknumbri hinda 
tõstma seniselt 50 sendilt 70 sendile. 
See ei tohiks tarvitajaskonnale muu
tuda ülepääsmatuks raskuseks, sest 
nagu teada, on välismaisedki kuukir
jad, mille tiraaž ja muud võimalused 
sootuks avaramad, tuntavalt kallimad. 
See samm osutub praegusel hetkel 
paratamatuks ja tohime loota, et ta

sünnib lugejaskonna oma otsestes 
huvides.

Kuukirja käesolevas numbris leiab 
lähemat käsitlust super-regeneratiiv- 
vastuvÕtja toimimispõhimõte, mida se
ni eesti raadiokirjanduses pole üksik
asjalikumalt avaldatud. Selle avalda
mine on põhjendatud ennekõike u.-l.-l. 
seadmete tarvitusele võtu vajadusest 
meil, kus see ala on täielikult söödis. 
Nagu näha, on u.-l.-l. seadmete kasutu
sele võtule omistatud väga laialdast 
tähelepanu, kuna seda dikteerib ette 
tegelik vajadus. Meie oleme harjunud 
sellega, et sammume tehniliselt teistest 
maadest järel, kuid enam parajaid 
algatusi õigel kohal — see peaks and
ma indu sellest ükskõiksusest vabane
miseks. Kui meie tõesti ei taha kau
gele maha jääda teistest maadest ka 
sellel tuleviku alal, siis on praegu vii
mane aeg sellele mitte üksi mõtelda, 
vaid tegelisele katsele asuda.

Edasi avaldame eelmises kuukirja 
numbris eelteatena toodud eeskujuliku 
kõiklaineaparaadi kirjelduse, mis võr
sunud välja tegelikust tööst ja on kõlb
lik mitmeks eriotstarbeks.

Jätkub raadiotehnika kursus, tähe
lepanu vääriv „transceiveri“ ehitus- 
kirjeldus ja uudiseid Eesti l.-l. ama
tööride tegevusest.

Lõpuks sisukord 1935./36. a. kuukir
jas avaldatud kirjutistest.

tihtlasi soovime kõigile raadiohuvi- 
listele head ja tulemusrikast uut 
aastat!
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Superregeneratsioon.
A. Isota i i im .

Tänapäeva raadiotehnika tunneb disaks 
klassikalisele otsevõimendus-õgvendus vastu 

võtu põhimõttele kolme eri vastuvõtu p rin t
siipi, milles kasu tatud  kunstlü lituste abil saa
vutatakse suhteliselt lih tsal teel suu rt või
m endust või selektiivsust või mõlemaid ü h t
aegu. Need kolm vastuvõtu p rin tsiip i on:

— regeneratiiv-vastu  võtt (autodüün, reak- 
tiiv-audion),

— superhetrodüün-vastuvÕtt,
■—• superregeneratiiv-vastuvõtt.
Loomulikult ei ta rv itse  nad a lati eksistee

rid a  puhtakujuliselt, vaid otstarbekuse koha
selt neist võidakse moodustada rida segalüli- 
tu si; sam uti võidakse neis mõni spetsiifiline 
lülituse omadus eriliselt välja  arendada ja  
saavutada sel teel üha uusi ja  uusi lülitusi. 
M ainitagu segalülituste hu lgast nn. „super- 
in frageneraato r-lü litu st“, mis ku ju tab  endast 
superheterodüüni ja  superregenaratsiooni rist- 
sugu tust; sam uti erilülituse all nn. „single- 
span-lü litust“, mis to im im isprintsiibilt on 
puhtakujuline superhetrodüün, ainsa vahega, 
et tem as kasu tatakse vahesagedust, mis on 
tub listi suurem  vastuvõetavatest sagedustest. 
Esimene neist. Ameerika pärito luga, võimal^ 
dab saavutada korraga erakordselt suu rt tund 
likkust ja  selektiivsust u ltralühilaineil. Teine, 
Inglise pärito luga, — lih tsust eelselektsioonis ja  
konstruktsioonis, kuna küllaldaselt häirevaba 
vastuvõtt sooritatakse ainsa häälestuskonden- 
saatoriga — ostsillaatori häälestam isega; 
peale selle toimib kesk- ja  pikklaine vastu 
võtt ühe üm berlülitam ata häälestuspooliga, 
m illest ka lülitusnim etuski — ainsaulatuslik
— tu le ta tud .

Seega me näeme, et ka kõige keerukam ate 
nim etustega lülitusi võime käsitella kui ori- 
ginaalpõhilülitusi, mis tea tavas suunas eriti 
v ä lja  arendatud  või eri nõuete kohaselt kokku 
liidetud. Säärased spetsiaallülitused tekivad 
olukorrakohastest vajadustest, nad teevad ra a 
dio rakendusala paindlikum aks, rikastades 
konstruktoreid uute prak tiliste  ehitusvõtetega, 
kuid üh tlasi lisavad samule konstruktoreile ko
hustusi õigeks ja  otstarbekaks ärakasu tam i
seks.

Eelm ainitud kolm vastuvõtu põhimõtet ise 
on võrdlemisi am m utuntud, kuid nagu teame, 
leidis p rak tilis t kasutam ist kaua aega ainult 
esimene neist. R egeneratiiv-vastuvõtja, kas 
kõrgesagedus-eelvõim endajaga või ilma, või
dutses seni, kui kü llastus eeter uu test ja  võim
satest saa tja test. Võistlus ei kujunenudki pi
kaks, sest superheterodüün näitas tä ie  selgu
sega oma üleolekut. Need kaks liiki vastu 
võ tja t on mõlemad seepärast kõigile h äs ti
tuntud. Jääb  üle veel kolmas liik — super- 
regeneratiiv-vastuvõtjad  — , mis seni üldise
m at levikut pole evinud ja  m ida oma e ra 
kordse tundlikkuse tõ ttu  sageligi peetakse 
mingiks kum m itusvastuvõtjaks. Seepärast 
olgu alljärgnevad read pühendatud seesuguse

vastuvõtja töötamispõhimõtte ja  -omaduste 
selgitamisele.

.Superregeneratsiooni printsiibi avastas 
am eeriklane E. H. A rm strong juba 1922. a., 
saavutades tol korral, mil võim endajate konst
ruktiivne tase oli õige madal, õige sensatsioo- 
nilisi tulemusi. Kuid see sensatsioon ei leid
nud tollal soodsat p rak tilis t vastukaja, sest 
leiti, et A rm strongi seadis on äärm iselt kap
riisne: ta  kord võtab eeskujulikult vastu saa t
ja id  tuhandete km tagan t, kuid samas tekib 
raskusi isegi kohaliku sa a tja  korralikus vas
tuvõtus. See reguleerim ise raskus, mis sageli 
m uutus täielikuks kontrollim atuseks, oligi 
peamiseks põhjuseks, miks superregeneratiiv- 
vastuvõ tja  oli kaua aega tege:likust elust välja  
lülitatud.

Teoreetilised arvutlused, mis selle apa- 
raad itüüb iga seni toim itud, on seevõrd ras- 
kepärased, sageli vastukäivadki, et pole and
nud ta  praktiliseks väljaehituseks kuigi palju  
kasu. Mõned katselised tähelepanekud, seoses 
aparaad i toimimisega, pole praegugi teoreeti
liselt külla:lt selged. Sellele vaa tam ata  on 
superregeneratiiv-vastuvõtj a katselis-teoreeti- 
liste kogemuste n a ja l kujunenud teatavateks 
ülesanneteks otse asendam atuks.

R egeneratiiv-vastuvõtja to in iim isp 5h im õte.
Oma toim imispõhimõttelt superregenera- 

tiivvõimendus väga lähedaselt sarnaneb tav a
lisele regeneratiivvõimendusele. Mõlemad tu 
ginevad võnkeringi efektiivtakistuse väärtuse  
muutmisele reaktsiooni teel. Reaktsiooniga 
saavu ta tava negatiivse tak istusega võidakse 
vähendada võnkeringi positiivset tak is tu st see
võrd, e t m itte üksi ta  ei võimalda su u rt või
m endust seoses kõrge selektiivsusega, vaid 
panna võnkeringi jä tkuvalt võnkuma. Juhul, 
kui võnkeringi positiivne tak istus on tä ieli
kult ta sakaalusta tud  negatiivse takistusega, 
s. o. siis kui võnkeringi efektiivtakistus võr
dub nulliga, teoreetiliselt saavutatakse lõp
m atu su u rt võimendust. S äärast lõpmatu 
suu rt võimendust oleks võimalik saavutada 
vaid siis, kui võnkeringi ergutuspinge m õjuks 
jä tkuvalt lõpm atuseni; tegelikult aga signaal- 
ergutuspinged mõjuvad suhteliselt lühikest 
aega, ning nende vaheaegadel võnkeenergia 
võngub edasi konstantse am plituudiga. Peale 
selle p iirab  võnkumiste am plituudi lambi 
konstruktsioon, millega reaktsioon tekitatakse.

S ignaalpingetest põhjustatud võnkumis- 
am plituudi juurekasv on võrdeline signaalpin- 
getele n ing vastuvõrdeline võnkeringi induk- 
tiivsusele. Seega lühiajaline signaal p rak tili
selt kunagi ei suudaks sääraseid  kohutavaid 
võimendusi esile kutsuda.

Toodust võiks jääd a  mulje, et reaktsiooni 
kasutades pole sugugi oluline, millise kvali
teediga võnkeringi osi, s. o. pooli ja  konden
saato rit kasutatakse, n ing  näib, et reaktsiooni, 
xesp. negatiivse tak istuse suurendam isega 
võidaks saada suurekaalise pooliga samu tu -
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Joon. 7. Signaalpingest mõjustatud võnkumisamplituudide 
juurekasv.

lemusi, mida väikesekaolisegagi. Seejuures 
ärgem  iinustagem  aga seda, et saavutatav  
negatiivne tak istus ei k u ju ta  endast m itte 
üksi reaktsiooni reguleerimise funktsiooni, 
vaid oleneb sam uti signaalpingete am plituu
dist. P rak tiliselt pole võimalikki reaktsiooni- 
v ää rtu st hoida absoluutselt ühtlasena, ting i
tu lt  tem peratuuri m uudatustest jne. Suure- 
kaoliste poolide puhul suurte k.-s.-takistuste 
m ahasurum iseks peame kasutam a enam reak t
siooni, kui väikesekaoliste poolide juures; suu
rem a kvantum i käsitlemisel kannatab aga 
reguleerimise täpsus. Seega on selge, et ka 
regeneratiivlülituses on madalakaolisus olu
line reaktsiooni hõlpsama ohjeldamise ja  süs
teemi korrapärasem a toimimise mõttes.

M adalama sagedusega raadiosignaalide 
vastuvõtul, mil ühtlasi kasu tatakse suure- 
induktiivsusega võnkeringe, on võnkepingete 
am plituudi juurekasv suhteliselt aeglane. 
Esiteks, teatava ajaühiku vältel saab tekkida 
vaid vähem arv  võnkumisi, teiseks, suur in- 
duktiivsus sarnledes suure võnkeringi in e rt
susele, aeglustab võnkumiste am plituudi ju u 
rekasvu. Seega moduleeritud, eriti suurem a 
sagedusega signaalid ei jõua oma m õjutusaja 
vältel võnkeringis esile kutsuda stabiilset võn- 
kumisrežiimi. Tulemuseks on modulatsiooni- 
sageduste tu n tav  nõrgenemine, mis eriti t ä 
helepandav kõrgem ate modulatsioonisageduste 
puhul. Liigselt suure reaktsiooni kasutam isega 
väheneb tu n tav a lt kõneülekande arusaadavus.

Olukord mviutub tun tavalt, kui reaktsiooni 
kasutam isega siirdume kõrgete sageduste, 
ultralühilainete piirkonda. Võrdsel ajaühikul

u ltra lüh ila inete juures evib väga suure tä h t
suse, kuna ta  annab suuri võimendusi ja  või
maldab parem at heliülekande kvaliteeti.

Teisest kü ljest teame, et tavalises regene- 
ratiivvastuvõtjas reaktsiooni optim aalne regu
leerimine ultralühilainetel pole praktiliselt 
kuigi mugav: reaktsiooninupu kümnendiku mm 
võrra liigne pööramine ühele poole hävitab 
suure tundlikkuse, sama teisele poole viib 
võnkeringi pidevasse võnkumisse. Seega reak t
siooni maksim aalne äi^akasiitamine on sõltuv 
otseselt oskusest reaktsiooninuppu käsitada. 
Pealegi m uutub seade niivõrd selektiiv
seks, et tekib raskusi soovitava sa a tja  välja- 
häälestam isega.
Superregeneratiiv-vastiivõlja lo im im isp5h in i5te.

Superregeneratiiv-vastuvõt j as m uudetakse 
võnkeringi efektiiv takistust perioodiliselt eri 
sagedusega, mis on väiksem signaalisagedusest 
endast, kuid suurem tem a modulatsioonisage
dusest. Seda vahepealset sagedust superrege
neratiiv-vastuvõt jas kutsutakse „katkestus-“ 
või ,,kustum issageduseks“ ( fk ) .

K atkestusprotsessis ühe tsükli vältel võime 
panna tähele kolme üksteisele jä rgnevat fa a 
si — katkestatud, negatiivreaktsioonilist ehk 
tundlikku ja  võnkefaasi. K atkestatud faasil 
võnkumised kustuvad nullise väärtuseni, või 
täpsem alt, võnkeringis alalolevate EM J, mis 
ting itud  elektronide k o rrap ära tu s t liikumisest 
võnkeringi m aterja lis ja  lambis (shot-efekt) 
ning ülekantud signaalipingetest. Sellele k a t
kestatud faasile järgneb suhteliselt lühike 
,,tundlik“ faas, mille vältel reaktsiooni m õju
tusel tõusevad võnkeringis eksponentsiaalselt 
a jaga  võnkumised. Tekkinud võnkumiste am p
lituud jääb  kogu a ja  võrdeliseks signaalpin- 
gele, seni kui ta  ei ole jõudnud maksimaalse 
p iirini, mis sõltuv lambi konstruktsioonist ja  
toim im istingim ustest. On selge, et mida suu
rem on signaalpinge, seda varem  saavutavad 
võnkumised oma niaksim aalväärtuse, mida 
nõrgem signaalpinge, seda kauem aega võtab 
see kasvam isprotsess. Võnkumiste jõudes oma 
niaksim aalpiirini, algab võnkefaas, mis kes
tab  seni, kui nad uuesti katkestatakse, ja  võib 
a la ta  uus tsükl endises jä rjekorras. Kui võr-

võnkeringis tsirkuleerib suhteliselt palju  enam 
võnkumisi ja  tänu  väikesele võnkeringi induk- 
tiivsusele, võnkumiste am plituud jõuab s ta 
biilsele töörežiimile tun tava lt varem. Seepä
ra s t reaktsiooni kasutam ine lühi-, eriti aga

relda graafiliselt sääraseid üksikuid võnku- 
m istegruppe, siis näeme, et nad kõik evivad 
võrdse kuju, kuid nad on üksteisest erinevate 
ajavahem ikkude võrra kihutatud. N õrgem ate 
signaalide puhul võnkumised jõuavad oma
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Joon. 3. Superregeneratiivne automodulatsioon-lülitus. 
Katkestussagedus tekitatakse kondensaatori C  ja  takis
tuse R komplektiga. R -  5-10 M  oomi. C  -  50 mmid.

m aksim aalse väärtusen i hiljem , kui tugeva
m ate signaalide juures.

K una kõik signaalpinged, mis võnkeringi 
üle kantakse, tundliku faasi vältel paisuvad 
m aksim aalse võnkum isam plituudini, siis on

signaalpinged ei pääse võnkum istena esile, 
ning väljundis kuuleme m ingit a rusaam atu t 
m üra. See näh tus ongi üks tähelepandavam aid 
superregeneratsiooni juures, et seade töötab 
autom aatselt autom aatse tundlikkuse kontrol
lina (ATK ). V astuvõetava m oduleeritud sig
naalitugevus oleneb ainu lt modulatsiooni süga
vusest, kuid sugugi m itte kandevlaine tuge
vusest. Isegi õige nõrk signaalipinge on suu
teline küllaldaselt sum m utam a häirivpingeid.

Superregeneratiiv-vastuvõt j a tundlikkuse
probleem seisneb seega peamiselt oskuses ja  
võimalustes häirivpingeid m aha suruda. 
Seega pole ükski teine vastuvõtja lülitus või
meline superregeneratiivlülitusega võistlema 
tundlikkuse suhtes, kui viimases on hoolt 
kantud seesmiste endam ürade m ahasurum i
seks. Superregeneratiiv-lülitusega saadavad või- 
mendused on fenomenaalsed, sest näiteks k a t
kestatav  ostsillaator sisendvõimsusega 1 kuni
4 w atini annab võimendust umbes 5 .10^, 
kusjuures võimendus on mõeldud m.-s. välju- 
misvõimsuse ja  k.-s. sisendvõimsuse suhtena, 
3 m lainepikkuse juu res toimides. Olgu lisa
tud, et sä ä ras t võimendust saavutatakse ühelt
ainsalt trioodlambilt.

Nii säärane suur tundlikkus, kui ka ATK 
näh tus kooskõlas varemtoodud selgitusega on 
maksev vaid lühi-, eriti u ltra lüh ila inete kohta. 
Pikemail laineil pole nad enam  paikapidavad, 
seni kui katkestussagedus pole suhteliselt kül
la lt m adal, sest lühiajalise katkestustsükli väl
tel ei suuda võnkumised enam tõusta  m aksi- 
m aalam plituudini ja  seega su u rt võimendust 
n ing head ATK anda. Pikemail laineil aga 
sobiv katkestussagedus peaks olema niivõrd 
m adal, e t asub kuuldepiirkonnas ja  seepärast 
häiriks saadetise vastuvõtm ist.

Kõik nähted superregeneratiiv-vastuvõt ja  
juures ei ole, nagu varem  m ainitud, seni veel 
leidnud täp se t ja  vastuvaidlem atut selgitust, 
kuna saadavaid tulem usi üldiselt m õjutavad 
paljud m uutlikud suurused, nagu katkestus- 
vÕnkumiste sagedus, tugevus ja  lainekuju.

Joon. 4. 

Superregeneratiivne anood- 
mod ula tsioon-lü litus.

Li —  superreg. detektor,
L2 —  katkestussageduse 
generaator.

selge, et nad kõik annavad ka võrdse välju- 
misvõimsuse. E ran d it ei moodusta seegi ju 
hus, mil signaalpinge on suhteliselt nõrgem 
võnkeringis endas genereerivaist ja  m uist häi- 
rivpingetest, sest ka sel ko rra l jõuavad neist 
põhjustatud võnkumised m aksim aalam plituu- 
dini. Vahe seisneb ainu lt selles, e t kasulikud

k.-s. võnkeringi omadused, võimenduslambi 
iseloomustus, katkestussageduse toimimisviis 
jne.

Superregeneratiiv-vastuvõtu  ise loom iistusi.
K una s.-reg.-vastuvõtja võnkeringi kustu- 

m isväärtus kogu aeg m uutub väga suurtes
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Joon. 5. 

Superregeneratiiv võremodu- 
latsioon-lülitus.

Li — superreg. detektor,
/-2  — katkestussageduse 
generaator.

piirides, siis loomulikult seesugune seade ei 
saa evida suu rt selektiivsust, vaid ju s t üm
berpöördult — ta  selektiivsus on halb. U ltra 
lühilainete juures, praegusel hetkel vähem alt 
meil, polegi selektiivsuse küsim us oluline, vaid 
seda enam ta  hõlbustab töötam ist. Ameerikas, 
kus u.-l.-l. levik on viimasel a ja l paisunud 
õige suureks, leiab superheterodüüni-super- 
regeneratsiooni segalülitus ikka enam ja  enam 
poolehoidu, kuna seega ühtlasi välditakse ta  
tõsisem pahe — vastuvõetavate signaalide 
uuesti väljakiirgam ine, seega saatmine. Kuid 
ka viim astki pahet on seni osatud edukalt ä ra  
kasutada lih tsate saate-vastuvõtu-seadiste •—• 
transceiverite ■—■ tarvituselevõtuga. Selek
tiivsuse tõstmiseks on hakatud viimasel a ja l 
hariliku sinusoidse katkestussageduse asemel 
kasutam a saeham ba-kujulist sagedust. Nagu 
näitab  teooria, annab püstküliku-kujuline k a t
kestussagedus suhteliselt hea selektiivsuse 
ning häirevaba ülekande. N im elt vajaneb ühe 
toim imistsükli vältel regeneratsiooni vaid nii
kaua, kui võnkumised on jõudnud m aksimaal- 
am plituudini. Regeneratsiooni edasi jätkam ine 
m õjutab uuesti sum m utavalt süsteemile. Kui 
tekitada regeneratsioon jä rsu lt ja  sam uti õige
aegselt jä rsu lt katkestada, siis on summutus- 
hädaoht välditud. Tegelikud katsed tõesta
vad teooriat. Kuna p rak tilise lt on raske püst- 
lüliku-kujulist võnkumist tekitada, siis kasu
ta takse kompromissina m ainitud saehamba-

ku j Illist katkestussagedust, mis öeldakse and
vat suhteliselt häid tulemusi.

Superreg. ü le tam atust tundlikkusest oli 
ju ttu  eespool. Tuleb vaid lisada, et suure tund
likkuse saavutam iseks ja  m ürade m ahasuru
miseks on oluline õige katkestussageduse ja  
selle am plituudväärtuse valik. Igale sdgnaali- 
sagedusele vastab optim aalne katkestussage
dus, mis näib olevat võrdeline signaalisage- 
dusele. Optimum ei ole kriitiline, vaid asetseb 
kusagil 20—200 sageduste suhte piirides. 
Kõigi muude endiste tingim uste juu res k a t
kestussageduse tõstm ine nõuab ka katkestus
sageduse am plituudi suurendam ist, loomu
likult k a  anoodpinge tõstm ist. Liig kõrge 
katkestussagedus võib põhjustada superreg. 
täielikku tööst lakkamist.

M odiileerim ine katkestiissaged iisega.
Teatavasti on võimalikud väga mitmesu

gused signaalisageduse moduleerimise viisid 
katkestussagedusega. Tüüpilisemad neist on:

1. Anoodmodulatsioon.
2. Võremodulatsioon.
3. Varivõre- ja  survvõre-modulatsioon.
4. Automodulatsioon (Flewellingi lü litus).
Kõigi nende lülitusviiside juures pole olu

line, kuidas genereerim ist ennast tek itada nii 
superreg.-astm es kui katkestussageduse gene
raa to ri astmes. Oma töötam istulem ustelt an 
navad toodiid lülitusviisid kõik enam-vähem

Joon. 6. 

Superregeneratiivne varivõre- 
modulatsioon lijiitus.
Li — superreg. detektor.
L i — katkestussageduse 
generaator.
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võrdseid tag a jä rg i, kui lülituslikud üksikosad 
ja  töötingimused sobivalt valitud. Automodu- 
latsioon aga pole niivõrd painduv, kui eraldi 
modulatsioon, eriti kui on ta rv is  k a tta  võrd
lemisi su u rt sageduste piirkonda; ta  sageli

Joon. 7. Superregeneratiiv automoclulatsioon-lülitus 
oktoodiga. (M. G. Scroggie). Kasutatav ainult u.-l.-l.

osutub tõ rk jaks esialgseil katseil, kuid need 
välja  reguleeritud, annab ta  küllalt häid ta g a 
jä rg i. Igal juhul on võimalik v ä lja  arendada 
ja  katsetada lugem.atul arvul uusi lü litusi; 
juuresolevad joonised kuju tavad  neist tüüp i
lisemaid.

Kokku võttes võiks tekkida küsimus, kas

superregeneratiiv-vastuvõt ja  võib kujuneda 
tõsiseks .rivaaliks teistele üldtvintud vastuvõtu 
põhilülitustele. Kel oli kannatust siiani käes
olevat k ir ju tu s t jä lgida, sel ei ole raske anda 
v astust: superregenaratiiv-vastuvõtja, arves
tades tem a nõrka selektiivsust ja  kiirgam is- 
omadusi pikk- ja  kesklaineil ei ole kõlblik, 
sam uti kahtlane lühilaineil, kuid ultralühilai- 
neil oma m ääratu  tundlikkuse tõ ttu  ületab 
teised. E riti osutub ta  väikestes, kantavates 
seadmetes, kus väike kogu ja  kaal ning seadme 
lihtsus väga olulised, väga tõhusaks, momen
dil ületam atuks vahendiks. Kui soovitakse aga 
vähendada või vältida superreg.-vastuvõtja 
puudusi, siis osutub täiesti otstarbekaks talle 
ette lü litada eelvõimendaja kas kõrgesageduse 
otselülitusena või superlülitusena.

U ltralühilaine a jastu  on alles algam as, ta  
väljavaated  on seevõrra suurejoonelised, et 
raske oleks teha ta  arengu kohta kuigi täpset 
ennustust. Võiks aga m ainida n iipalju , et alles
u.-l.-l. laialdasem  levik lahendab inimkonna 
tõelise vabaduse ruum is, sest ta  juhib sihile 
•— igale inimesele oma individuaalne raadio 
ühendusepidamiseks kõigi te istega igal a ja l ja  
igas kohas. Selleks kulub veel aega, leitakse 
kindlasti uusi meetodeid, kuid eelkirjeldatud 
liiki toim im isprintsiipe on üks samm selles 
kujuteldavas arengus.

R A A D IO

193Ó./37. aastast peale

kuulatakse r a a d i o t  m a a l  k u i  l i n n a s

TERI A P A R A A T ID E G A

R A A D I O T E R I
I  Ifööstus ja  ladu Tallinn Pikk 3 
t te lefon 465-66

Maal . n  G m k a s u t a t a v a d  a p araa d id

„ K a i M i l , “  H ind K „ ,2 5 . -  

ja
„VAKEMUINE“  —  5-lam biline  super 

3 la inea la . H ind Kr. 195.—

Koolides kasutamisel peaas ja liku lt

võimas 6-lam- 

b iiin e  super hind Kr. 245 .—

Linnas on p o p u l a a r s e i m  

„OREL“  -  hõbesuper. H ind Kr. 1 9 8 .-

-  k u l d s u p e r  

H ind Kr. 250.—
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Eeskujulik
amatöör-

vastuvõtja.

ES2C.

Lülitus: 1 k.-s. võimendusaste.
regeneratiiv-detektor, 1 m.-s,
ergutus- ja  B-klassi lõppaste. 
Pidevalt kaetav laineala 10— 
2000 m. Anoodvoolu tarvitus 
120 voldise anoodpinge juures 

3,8 mA.

A llpoolkirjeldatava aparaadi konst
rueerim isele sundisid au to rit puhtprak- 
tilised nõuded. Nim elt soovis üks maal 
elutsevaid am atööre saada endale vas
tuvõ tjat, mis vastaks kõigile nõuetele, 
mida raadiovastuvõtjale praeguse aren 
gutasem e juures üldse esitada saab. 
Ennekõike pidi a p a raa t olema odav. 
Teiseks pidi sellega võima vastu võtta 
pidevalt kõiki lainealasid, alates 10 
kuni 2000 m. A paraat pidi olema m u 
g a v  käsitada am atöörribadel töötam i
sel ja  sellejuures ringhäälingu kuula
misel vajam a võimalikult v ä h e s t  
lainealade üm berlülitam ist, rsp. poo
lide vahetam ist. A paraati pidi saam a 
kasutada kontsert-vastuvõtjana valju
hääldajaga sam ahästi kui kuulamiseks 
peatelefonidega, anood- ja  küttevoolu 
kulu kokkuhoiu mõttes. Ka aparaadi 
töötades kontsert-vastuvõtjana sooviti, 
et anoodvoolutarvitus oleks minimaalne, 
kuid helitugevusega vähem alt 1 w att 
vahelduvvoolu võimsust valjuhääldajas.

Säärased nõuded seatakse hariliku lt 
üles küll igale vastuvõtjale, olgugi et ei 
laskuta sääraste  üksikasjadeni, nagu 
käesoleval juhul. (N äit. seade peab või
m aldama m ugavat häälestust ja  skaala-

jao tuste  lugem ist k itsastel am atöör
ribadel ja  sealjuures võimaldama või
m alikult suure lainepiirkonna katm ist 
ühe poolikomplektiga.) Peab ütlema, 
et kõigile nõudmistele saabki vastu 
tulla, kuid käesolevas konstruktsioonis 
saavutatud kompromissi peab au to r 
üheks õnnestunuim aks.

K irjeldatud  vastuvõtja  konstrueeri
misele tiivustas au to rit veel järgm ine 
kaalutlus.

Nim elt on iga raadio-iseehitaja en
das hellitanud lootust kunagi tegelda 
ka lühilainealaga. Asub m ainitud ise- 
eh ita ja  endale ehitam a vastuvõtjat, lan
getab ta  otsuse pea e rand itu lt ringhää
lingu (200— 2000) vastuvõtja  kasuks. 
Sealjuures trööstib  ta  ennast umbes 
järgm iselt: ,,Pole viga, küll ma m uret
sen endale ka lüh ilainevastuvõtja!“ 
On aga ringhäälinguvastuvõtja  valmis, 
,,trööstitakse“ ennast edasi, tuues põh
jenduseks ette kas ajanappust, rah a 
puudust või m uud sellesarnast. Pealegi 
on iseehitaja  raadiohuvi osaliselt ra 
huldatud ja  esialgne hoog seega p idur
datud. Ja  peab ütlem a —  paraku  küll 
■— lühilainevastuvõtja on jäänudki lü
hilainevastuvõtjaks.
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Ometigi on ainult lühilainepiirkond 

see, mis täielikum alt rahuldab inimese 
tungi võita kaugusi.

R om antikat lisab asjale juu re  veel 
sellel alal näiliselt valitsev ebakorrapä
rasus. On hoopis ülevam tunne, kui 
leiad äkki, et vastuvõtjast kostab ha
ruldase selgusega Jaapan i ringhää
lingu nukker-igatsev rü tm  ja  sealsamas 
kõrval näit. Lõuna-Am eerika ringhää
lingu tem peram endiküllane muusika, 
kui et k iruda om aette kasvõi sedagi, et 
Lahti D eutschlandsenderit segab.

Aegapidi hakkab näilisest ebakor
rapärasusest selguma üksteisega seoses 
olevaid nähteid, korda ja  reeglipära
sust. L ühilaineharrastus m uutub ikka 
rohkem ja  rohkem nö. oma asjaks ja  
raadiokuulaja on nupukeerajast-lärm i- 
teg ija s t m uutunud tõeliseks raadiosõb- 
raks, kes teda nakatanud ,,tau d i“ pLiüab 
igal juhul teistele edasi nakatada, m il
line soov on kantud ainuüksi tah test 
juh tida  ka teisi neile radadele, millistel 
ju h tija  ise palju  ilusat on kogenud.

Kohaliku ringhäälingu kuulam ine 
on juba ammu m uutunud ha rrastu sest 
tarbeks, milleks igal peaks võim.alus 
olema. K uulajail on tekkinud tarve 
kohaliku ringhäälingu järe le ; rom anti
ka t oma program m i kuulamises enam 
ei leita.

A utor tunneb ainult ühte, kes on 
arm unud vaid lühilainetesse, kes ei 
tunne m ingit huvi ringäälingu vaadete 
vastu ja  ei oma selletõttu ringhäälin- 
guvastuvÕtjatki, see on ES5C. Kõigile 
teistele näib olevat kasulikum  omada 
lühi- ja  norm aallaine vastuvõtja  ühes 
aparaadis.

P iiram atu te  rahaliste  võimaluste 
juures võinuks mõlema tarbe  rahulda
miseks maaoludes umbes järgm ine la
hendus olla.

R inghäälingute vastuvõtm iseks kõi
gil lainealadel on umbes 6-lambiline su
per, mis annab 3— 4 w atti väljum is- 
võimsust ja  töötab akupatareiga käivi
ta tav ast anoodpingem asinast. Ama- 
töörribade töötamiseks teine, umbes sa- 
m asuur super, varusta tud  selektiivsuse 
m uutm ise seadmega, k ris ta llfiltriga  
vahesagedusastm es ja  kustum ata lai
nel saadetavate m orsesignaalide vastu
võtuks eri ostsillaatoriga (beat oscilla-

to r) . H äälestusringid on viimasel sead
mel arvestatud  nii, et k itsas am atöör- 
riba täidab enam-vähem terve skaala, 
mis võimaldab m ugavat häälestam ist ja  
vastuvõetavate jaam ade lainepikkuste, 
rsp. sageduste lugem ist skaalalt.

Sääraseks riba „laialivenitam iseks“ 
(band spread) on vaja  võtta häälestus- 
kondensaatorid võim alikult väikese 
m ahuga (ca 50 m m fd), m issugune võte 
aga omakorda tingib seda, et kõikide lai
nepikkuste katm iseks vajam e tohutu 
hulga poolikomplektide üm berlülita- 
misi-vahetam isi. A inult am atöörribade 
katm iseks ainuüksi vajaneb 4 pooli- 
komplekti. V iim atim ainitud asjaolu ju s t 
tingibki ringhäälingute vastuvõtuks eri 
vastuvõtja  omamist.

Kom promissina püütakse as ja  la
hendada sel teel, et lülitatakse igasse 
võnkeringi 2 isesuguse m ahtuvusega 
kondensaatorit. Ühega otsitakse siis 
riba välja  või kaetakse suuri laineala
sid ja  teisega häälestatakse jaam u sel
les ribas.

A utor leiab, et seesugune võte on 
äärm iselt ebamugav ja  tülikas, olgugi 
et seda võtet esitavad vägagi soliidsed 
välism aa a jak irjad  ja  käsiraam atud. 
A utori arvates vist küll a inu lt sellepä
rast, et a rvatavasti on unustatud see 
võte muuseumi saata, kus teised selle
taolised, nagu liigu tatava pooliga reak t
sioon, variom eeter ja  am prilise kütte- 
vooluga patareilam p, juba ammu aja - 
kaaslast ootavad. V astuvõtjal peab 
ometi võimalus olema lainepikkuste ära- 
m-ääramiseks skaalal. Kasutades suure- 
m ahtuvuslikku kondensaatorit riba väl
jaotsim iseks, ei saa meie kunagi riis ta  
täpselt samasse asendisse asetada, kus 
see varem  on olnud. Seetõttu kaob ka 
võimalus väiksem alt kondensaatorilt 
täpset lugem ist nõuda, s. t. ükski jaam  
ei asu peale poolide vahetam ist ja  suu
rem a kondensaatoriga riba „paigale- 
tim m im ist“ enam sellel kohal skaalal, 
kus jaam  oli asunud varem . Selletõttu 
pole säärane ,,band spread-m eetod“ 
enam kuidagi sobiv praegusel ajal, mil 
nõutakse tehnikalt kõrgeim at pretsi- 
siooni.

Eelpoolm ainitud kaks vastuvõ tja t 
oleksid ideaalseimaks lahenduseks lühi- 
lainehuvilisele ringhäälingukuulajaile.
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On ainult arvestam ata  jäe tud  ainelised puhul tulevad ühendada antenni toite-
võimalused ja  ka voolukulu, m issugune juhtm ete mõlemad otsad antenni side-
küllaltki suurte  aineliste võim aluste pooli külge. Tulemuseks on häälestus-
juu res on maaoludes tülitekitav. teravuse tõus esimeses võnkeringis. Ise-

Altvaade,

Asudes vastuvõtja  lülituskava jä l
gima, leiame, et see üldiselt ei paku 
m idagi uut. L ihtne ühe k.-s.-astm ega 
varu sta tud  otsevõim endusvastuvõt j a,
m.-s.-osas B-klassi lõppastmega. Mai
nida võiks vast aparaad i äärm iselt väi
kest voolutarvitust, mis on nim elt ilma 
signaalita, s. t. kõne või m uusika vahe
ajal, 3,8 mA (kolm ja  kaheksa küm 
nendikku m illiam prit!) nelja lambi 
kohta. M uusika m ängides m aksim aalse 
tugevusega tõuseb anoodvoolutarvitus 
kuni 20 mA, kuid seda a inu lt üksikutel 
fortehetkedel. Sealjuures on helituge
vus nii suur, et segab kuulaja te  oma
vahelist kõnet.

A lates antennipuksidest on üksikud 
lü litusli^ud võtted läbi viidud järgm is
tel kaa lu tlu s te l: K.-s.-lambi võreringiga 
sidestatud  antenni sidepooli mõlemad 
otsad on toodud eraldi välja. Selletõttu 
on võimalik kasu tada m itm esuguseid 
soovikohaseid antennitüüpe kõige kasu
likum alt. N äit. dipol- või zepp-antenni

äran is hea on vastuvõtt lainealal, m il
lele antenn häälestatud. Süm m eetriliste 
saateantennide puhul, mis ühel või kõi
gil am atöörribadal töötab, on am atöör- 
ribadel vastuvõtt väga hea. Sam uti pää
sevad seesuguse antenni sidestuse pu
hul palju  vähem mõjule igasugused 
atm osfäärilised  ja  elektrilised segam i
sed, mis siirduvad ap araa ti antenni 
kaudu. ,,Kahel puksil“ töötam ist võib 
soovitada ka siis, kui kasutatakse vas
tukaalu. Tulemused on umbes samad. 
Igal juhul peab siiski kasutam a maa- 
ühendust vastavas puksis.

Lühem ate ja  üldse sääraste  an ten
nide puhul, mille pikkus on juhuslik, 
on tih ti kasulikum  antennipooli võre- 
m ähise m adalapotentsiaalsele otsale lä- 
hemalseisev ots ühendada vastava lühi- 
ühendushargi abil m aaga.

K.-s.-astme võrering on harilik . Eel- 
pinge juh itakse läbi pooli võrele. Pooli 
maapoolne ots on ühendatud eelpinge 
patareiga  lahtisidestuse takistuse Rt
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kaudu. Kuna kondensaatori Ct rootor 
on ühendatud šassiiga, ei ole võimalik 
võrem ähist ühendada galvaaniliselt 
kondensaatori rootoriga, kuna see kan
nab eelpinget. Seepärast m oodustatakse 
võnkering üle kondensaatori C2. C2 
olgu induktiivsusvaba vilgukivi dielekt- 
rikuga kondensaator. K.-s.-lambi anood- 
ringis on välditud paispoole. Pentcodid, 
nagu teada, vajavad m aksim aalse ka
sulikkusega töötamiseks anoodringis 
suu rt induktiivset tak istust. E t saada 
lühemail laineil võim alikult head või
m endust, tuli leppida lihtsa häälesta
tud anoodringiga, m issugune omab re- 
sonantshetkel m aksim aalset tak istust. 
K onstruktsioonist ting itu lt on ka kon
densaatori C3 rootor ühendatud šas
siiga. Anoodpinge lühiühenduse välti
miseks m aaga ja  võnkeringi säilitam i
seks on lülitatud induktiivsusvaba vil
gukivi dielektrikuga kondensaator C 4 .  

K.-s.-lamp saab ühenduse anoodpata- 
reiga läbi võnkeringi lahtisidestuse ta 
kistuse Ro.

Mõlemaid võnkeringe vaadeldes sel
gub, et kondensaatoritel ja  C3 on 
staato rid  rootori suhtes alalisvoolu 
pinge all. Esimesel kannab staa to r k.- 
s.-lambi võre eelpinget ja  teisel sama 
lambi anoodpinget. Selletõttu peab mõ
lemad kondensaatorid valim a vähem alt 
seesuguse kvaliteediga, et plaatide oma
vaheline kokkupuutum ine oleks väldi
tud. (Rootori liikumise p iira ja t kontrol
lida, kas see ei ole m itte m etallist ja  ei 
asu ühenduses s ta a to rig a !. . .) Hääles- 
tuskondensaatoreiks kõlbavad riistad  
m ahtuvusega 150— 500 mmfd. E h ita 
takse ap a raa t peam iselt pikklaine vas
tuvõtjaks, on soovitavam valida suure- 
m am ahtuvuslik kondensaator, eeskätt 
lühilaine vastuvõtuks — väikesema- 
m ahtuvuslikud. K.-s.-astme juures va
jab  m ainim ist veel lambi varivõre pinge 
lülituskomplekt, mis koosneb lahtisides
tuse tak istusest Ro, kondensaatorist C5 
ja  ühendusest lambi varivõrepinge kon
tak tiga  ja  veel küttevoolu reostaat R 4. 
N im etatud reostaadiga on võimalik apa
raadi tundlikkust, resp. helitugevust 
reguleerida, ühtlasi aga ka teatud kü t
tevoolu kokkuhoidu saavutada. See 
oleks üldjoontes kõik, mis puutub k.-s.- 
astm esse lülituslikult.

Detektorlam bi võrele pääsevad k.-s.- 
voolud k.-s.-lambi anoodringilt läbi kon
densaatori C 7 .  Pehmema ja  painduvam a 
reaktsiooni saam iseks on võretakistusi 
kaks R 5 ja  Rg, esimene on ühendatud 
kütteniid i — , teine +  otsaga. K.-s.- 
voolu tõkestam iseks m.-s.-na on tava
lise k.-s.-paispooli asemel lü litatud ta 
kistus R 7. Reaktsioonim ähisega jä r je s 
tikku asub kondensaator Cg. See või
maldab k.-s.-vooludele teed m aapotent- 
siaalile. Reaktsioon on reguleeritav 
detektorlam bi varivõrepinge m uutm ise 
teel, m ida tehakse potentsiom eetriga 
Rg. Potentsiom eetri plusspoolsele otsale 
on ühendatud potentsiom eetriga jä r je s 
tikku tak istus Rf), mis p iirab  liiga kõrge 
pinge sattum ist varivõrele. Potentsio- 
m eeter ühes jä rjes tikku  ühendatud ta 
kistusega on lülitatud anoodpatareiga 
paralleelselt, m illetõttu kuulamise lõpe
tades lülitatakse ühes kütte  — ka anood
pinge —  aparaad ist lahti, et vältida 
anoodpatarei kulu läbi potentsiom eetri. 
Selleks on tarv itusel kahekordne lülija 
S2. Võiks arvata, et nii kütte- kui ka 
anood —  juhtm ete kokkuühendamisel 
ja  ühekordsest lü lijast läbiviimisel 
anoodi —  juhe aparaad i šassiist, ühes 
sellega ka potentsiom eetrist lahuta
takse ja  sellega kuulamise lõppedes 
anoodpatarei tühjenem ine läbi poten- 
siom eetri välditakse. Sel puhul jääb  
anoodi —  juhe lülija  küljes ikkagi aku
— juhtm ega seotuks ja  anood vool leiab 
endale järgm ise tee: Anoodvool pääseb 
aku —  juhet mööda akuni, läbib selle, 
pääseb aku +  juhet mööda aparaati, 
lam.pide kütteniitide +  otsadeni, läbib 
need ja  pääseb aparaadi šassiini, mille
ga p o te n ts io m e e tr i---- poolne ots on
ühendatud. Ühesõnaga: ilmaaegne koo
rem  jääb  anoodpatareile kuulamise 
vaheaegadel peale.

Juhtub  nüüd, tarv itades ühekordset 
lü lijat, skeemi kallal sorimisel vÕi selle 
m uutm isel anoodi +  pinget kandvad 
ühendused lühiühendusesse aparaadi 
šassiiga, on lampide läbipõlemine ga
ran teeritud , olgugi et enda teada anood- 
pingel ei olnud m ingisugust pääsu apa
raa ti, sest lülija oli „vä lja“ asendis. 
Viimane Õnnetus võib juh tuda  iga pa- 
tareiaparaad iga, mis varusta tud  ühe
kordse väljalü lijaga. N. n. kaitselam pi-
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dest ei ole selles m õttes m ingit kasu, 
sest hariliku lt lü litatakse need peale 
läbipõlem ist otseselt. Pealegi võib kait- 
selam bist enne selle läbipõlem ist läbi- 
pääsenud vool tu n tav a lt kah justada  
vastuvõtulam pide kütteniite. A utor pi
das tarvilikuks nim etatud küsim use 
juu res pikem alt peatuda, sest sääraseid  
vigu tehakse paraku  sageli a lgajate  
poolt.

Ccj ja  Rj(o võivad ä ra  jääda, kui po- 
tentsiom eeter reguleerim isel rag in a t ei 
tekita . Cio on ting im ata  tarv ilik  kui 
lahtisidestuse kondensaator. Läbi tak is
tuse R 7 pääsnud k.-s.-voolude riism ed 
juh itakse  m aapotentsiaalile läbi kon
densaatori Cil- Helisagedusvoolud pää
sevad juh tlam bi võrele läbi võresideme 
kondensaatori C i2- D etektorlam bi 
anoodvool jõuab lam bini läbi lah tisi
destuse tak istuse R n  ja  m.-s.-paispooli 
L 5. 0^3 on lahtisidestuse kondensaator.

Paispooli L 5 puudumisel võib selle 
asemel kasutada tak is tu st suurusega 
0,1 meg. Rg suurus peab olema nime
ta tud  juhul 0,2 meg. Poolide tabelis 
an tud  reaktsioonm ähiste suurused või
vad m uutuda nim etatud kom binatsiooni 
tarv itusel evõtmisel.

Takistuse R 12 kaudu juhtlam bi võ
rele antakse vajalik  eelpinge. Juhtlam bi 
võrelt on võetud ühendus pick-up’i 
jaoks. Juhtlam bi anoodis asub B-klassi

ju h ttra fo  Tr^, mille p rim aariga  para l
leelselt on ühendatud telefonipuksid 
kondensaatorite C14 ja  C15 kaudu.

Telefonipukse vastava harg iga lü
hidalt ühendades võib helitäm brit soo- 
vikorral m adalam aks m uuta, mis muu- 
sikaülekande kuulamisel on tih ti kasu
lik ja  kõrvale vastuvõetavam . Ju h t
lam bi anoodriiigis asub veel lahtisides
tuse f ilte r  R i3 ja  Cie näol. B-klassi 
lambi anoodideringis on väljum istrafo  
T r2, mille prim aarm ähise kum magi 
poolega on paralleelselt ühendatud kon
densaatorid  C i7 ja  C18 liiga kõrge heli- 
täm bri vältim iseks. B-klassi lambi — 
kütte  juhe on viidud aparaad i tagakül
jel asuvate klemmideni, mis norm aal
selt omavahel ühendatud, kuid millesse 
soovikorral vÕib ühendada küttekatkes- 
ta ja . Seda puhuks, kui peatelefonidega 
kuulatakse ja  tahetakse anood- ja  küt- 
tevoolukulu kokku hoida viim ase lambi 
arvel.

K onstruktsioonis on pandud rõhku 
k.-s.-osa väljaarendam isele. Häälestus- 
kondensaatorid  on paigutatud  šassii alla 
ja  poolid nende kohale šassii peale. Sää
rase  asetuse tõ ttu  kujunevad võnke- 
ringide ühendused õige lühikesteks, mis 
oluline e riti lühemail laineil. Šassii m a
terja lik s on 2 mm paksune alum iinium - 
plekk. šassii on alumises osas poolitatud 
vaheseinaga, milles vastavad augud

N arva mnt. 10. Telef. 3 0 6 - 7 5

VA LM ISTA B R A A D IO H Ä IR E  O TSIM ISE- JA M ÖÖTM ISE- 

A PA R A A T E , HÄIRETE K Ö R V A L D A M ISE -SE A D M E ID  JA Ü K SIK O SI
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Aparaadi pealtvaade selgitusega ja  andmeid poolide valmistamiseks

Puksid jä rjek o rra s  vasakult parem ale: 
1. — A i; 2. — A2 ; 3. — M i; 4. — M2. (Puksid
2 ja  3 on liüiiiüiendus-hargiga kokkuühenda- 
tavad, kui kasu tatakse juhuslikku antenni). 
5, 6. — Pick-up’i puksid; 7, 8. — telefoni
puksid. Klemmid jä rjek o rra s  vasakult p a re 
m ale:

I liist: 1, 2, 3. — juhtm ed lõpplambi anoo- 
didelt ja  anoodpatarei +  valjuhääldajasse; 4, 
5. — juhtm ed lõpplambi kü ttekatkesta jasse;
I I  liist: 1. — juhtlam bi eelpinge juhe; 2. — 
k.-s.-lambi eelpinge juhe; (Ü ldlülitusplaanis 
on mõlemad näidatud kokkuühendatuna, kuid 
kasutades m adalat anoodpinget on _ vaj alik 
k.-s.-lambile väiksem eelpinge, kui juhtlam - 
b ile .); 3. — anoodpinge + ;  4. — kü tte  + ;
5. — anodpinge — , küttepinge — ja  eelpin- 
gete + .  Viimase klemmi külge ühendatakse 
kahekordne katkestaja . Katkesitajaid on kon- 
struktiivseil põhjusil hõlpsam juhtm ete küljes 
olevatena kasti seinale või muusse k äep ära
sesse ¡kohta kinnitada.

Pooli alu ste vahel on näha ribalaiendam is- 
kondensaator, m is lühiühendatav fosforpronks- 
traa d is t valm istatud lü lija  abil. Üks kinni- 
tuskruvi pea on üm m arguseks villitud ja  va
bastam ise puhul kõveraks tõmbuv tra a tlü lija  
asetseb kruvipea küljes survenööbi taoliselt. 
Detektorlam bi võretakistuste ja  kondensaatori 
komplekt on šassii peal.

Poo l i d :
a) lühilaineil.

b) Ringhäälingu laineil.

10 m riba Li 3 k . : L2 4 k. Ls 4 k. L i 4  k.
20  m . . 3 k. . 7 k. . 3 k. . 7 k.
40  m .  71c. . 14 k. . 5  k. . 14 k.
80 m , 12 k. . 21 k. . 9 k. . 21 k.

Lainealad Li i-2 i-3 u

2 0 0 -6 0  m 100 k. 300 k. 50 k. 300 k.
1000-2000 m 190 k. 510 k. 65 k. 510 k.

Lühilaine alade poolide alused olid 30 mm 
läbimõõduga. K asutades teissuguseid lambi- 
aluseid, võivad sobivad andmed tublisti lahku 
m inna antuist. Viimaitimainitud asjaolu tõ ttu  
tuleb kõiki antud poolide andmeid võ tta  te a 
tava ettevaatusega, kuna poolide väärtused  ja  
nendega kaetavad lainepiMiused olenevalt tä iel 
m ääral aluse mõõtudest, traa d i jäm edusest, 
isolatsioonist jne. K atsetades m itmesuguseid 
m aterja le  võib häid resu ltaa te  saavutada eri
nevatel viisidel.

Ringhäälingu, s. t. 200— 6̂00 ja  1000— 
2000 m piirkonda, 150 mmfd suurused hääles- 
tuskondensaatorid pidevalt ei kata . A utor t a r 
v itas nende piirkondade katm iseks jä rgm ist 
võtet: Ferrocart-pooli mähise alusele Tüüp
T /2 1 /1 8 /H F  oli keritud mähis ja  see asetatud 
vanasse lambialusesse. Nende poolidega saab 
k a tta  ringhäälingu alade algused. Lõppude 
katm iseks ase ta ti m ähistele sisse samadesse 
alustesse sobivad „T“-kujulised südamikud. 
Mähised on k inn itatud  lambialustesse ja  
loksumise ärahoidmiseks parafiin iga  tä is  vala
tud, jäetud  on vaid ava südamiku sissepaigu- 
tamiseks.
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Ühenduste läbiviimiseks. Esiküljel asu
vad jä r je k o rra s : reostaadi nupp, hää- 
lestusskaalad ja  reaktsiooninupp. On 
potentsiom eetri vÕll ühenduses sellel 
pöörleva libisevkontaktiga, peab potent
siom eetri šassiist isoleerima. Tagaküljel 
asuvad: antenni-, m aa-, pick-up’i- ja  
telefonipuksid. Voolu-, valjuhääldaja-, 
ja  lõpplambi kütte juhtm ed on viidud 
bakeliitklem m idesse šassii tagaservale. 
R ibalaienduskondensaator asub šassii 
keskel, poolikapslite vahel, isoleertuge- 
del; ta  on kergesti vahetatav  (kruvide
ga) ja  tarv iduse korral lühiühendatav.

Poolid on keritud  vanadele lambi- 
alustele, m illelt klaasosad eemaldatud. 
Poolid asetuvad lambi pesades ja  on 
vahetatavad. O riginaalaparaadis on ka
su ta tud  4 kontaktiga poolipesi. Kuna 
aparaad i selektiivsus vastab harilikule 
kahe võnkeringiga aparaad i selektiiv
susele, on soovitav neil, kes kannatavad  
„selektiivsuse-nõrkuse“ all, e riti r ing 
häälingu laineil, m uuta aparaad i lüli
tus audioonosas vastavalt joon. 2, kus
juu res sidestusvahekorda vÕib soovi 
jä rg i m uuta. S idestusvahekorra alu

seks võib võtta  1:3, vastavalt joon. 2. 
Mida suurem  niniet. vahekord võtta, 
seda suurem  on anoodringi häälestus- 
teravus, kuid ühtlasi langeb ka võimen
dus. Olgu m ärgitud, et lühemail laine
aladel võib see viis isegi halvustavalt 
m õjuda aparaad i tööle (rohkem  kon
takte, suurem  lisam ahtuvus, isolatsioo- 
nikaod).

A p araa t on mõeldud valjuhääldaja
ga eraldi kastides töötamiseks, kuna 
siis poolide vahetam ine ja  üldse ligi
pääs aparaadile  on palju  mugavam. 
V aljuhääldajaga ühte kasti ehitam ine 
võib raskusi esile kutsuda. N im elt kal
dub a p a ra a t suureksviidud tundlikkuse 
tõ ttu  akustilisse tagassidem esse. Seda 
saab vältida, kui lambid k a tta  kum 
m ist või m uust sum m utavast a inest vÕi 
raskete m etallkestaga üm britsetud ka
tetega. Sam uti tuleb ap a raa t kastis t 
eraldada kum m ist vaheseibidega. Ka ei 
tohi reguleerim isnuppude võllid kasti 
puutuda.

K onstruktsioonis on ette nähtud 
kaks häälestusnuppu järgnevatel kaa
lutlustel, Kõigepealt sünnitab  kokku-

Joon. 2.

A paraadi selektiivsuse tõstmiseks võib osutuda tarvilikuks kasutada k.-s.- ja detektorlambi vahel 
auto-transformaatorlikku sidestusviisi.
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Joon. 3. 

Puurimisplaan.
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jooksu-küsim us ühel võllil jooksvate 
kondensaatorite juu res väheste koge
m ustega iseehitajaile küllalt suuri ra s 
kusi. N im etatud raskused, kuigi võide
tavad  lainealadel 200i— 2-000' m, tõuse
vad m ärksa lühem atel lainealadel, nii 
e t isegi kogenud iseehitajale, kes apa
raad ilt ting im ata  tahab  m aksim aalseid 
võimeid saavutada, seda p uh tast süda
mest, ilma igasuguste ,,aga-deta“ soo
v itada ei söanda. Raskused tõusevad 
veelgi, kui soovitakse vastu võtta  m itte  
a inu lt lainetüüpe Ag (m oduleeritud 
ringhäälingu sa a tjad ), vaid ka laine
tüüpe Aj (kustum ata  lainel töötavad 
te leg raa fisaa tjad ), millede vastuvõtuks 
tuleb reaktsioon tarvitusele võtta. A 3 
häälestam ine on võrdlem isi lame võr
reldes Aj. T ihti õnnestub tihedalt üks
teise kõrval asuvaid am atöörribal töö
tavaid  saa tja id  rahuldavalt häälestada 
ainu lt siis, kui ta rv itad a  esimese võnke
ring i väga täp se t häälestam ist.

Eelpooltoodud „m itm enupudüüni kii
dulaulus“ toodud põhjendused võimal
davad siiski aparaad i eh itust ainult 
hõlbustada ja  lih tsustada, üle saab 
neist tarv iliku  kogemuse ja  püsivuse 
juu res ikkagi. Peapõhjuseks m itme 
häälestusnupu tarvituselevõtm isel on 
ribalaiendam ise (band spread) võtte 
läbiviim ine k irje ldatud  seadmes. Olgugi 
et originaalseadm es olid kasu tada võrd
lemisi väikesem ahtuvuslikud häälestus- 
kondensaatorid, on näiteks 20 m̂ riba 
laius häälestusskaalal a inult 2,5 jao 
tust. N ii väikesel skaalavahem ikul kül
laldase täpsusega saa tja te  väljahääles- 
tam ine, olgugi et on tarv ituse l peen- 
reguleerim isskaala, on küllaltki keeru
kas ülesanne. N atukene hoolim atult 
skaalat pöörates vÕib rib as t üle m inna 
ilma seda m ärkam ata. Võim ata on ka 
nii väikesel vahemikul lainepikkuste 
m ääram ine. Ometi on igal am atööril 
huvitav  teada, kus täpselt on tem a vas
tuvõ tjal riba  algus ja  lõpp, sam uti kus 
asuvad skaalal ribas asuva foonilisteks 
ühendusteks kasu ta tava  ala piirid.

Nende puuduste kõrvaldam iseks on 
teise võnkeringi häälestuskondensaato- 
rile Cp, järjestikku lü litav  väikesemah- 
tuvuslik kondensaator C 5 .  See võte 
teeb võnkeringi lÕppmahtuvuse väikse
maks, nii et kondensaatoriga C3 kaetav

laineala on ka väiksem aks m uutunud, 
ja  selletõttu asuvad üksikud jaam ad 
skaalal nim. lainealal üksteisest palju  
kaugemal.

' T arv itades selleks kondensaatoriks 
artik li algul laidetud ala ti ebastabiilse 
pöördkondensaatori asemel kindlam ah- 
tuvuslikku kondensaatorit, asuvad kord 
k indlaksm ääratud jaam ad ja  lainepik
kused ala ti ühel ja  samal kohal ning 
kahelda ei ole va ja  kunagi. K irjeldatud 
võte on läbi viidud ainult teises võnke- 
ringis. Jaam ade seis esimese võnke
ring i skaalal ei ole kunagi püsiv ega 
kindlalt paigalem ääratav, ta  on sõltuv 
antenni suurusest, sidestusviisist, iso- 
latsiooniseisundist jne. Sam uti ei ole 
esimese võnkeringi häälestus nii terav  
kui teise oma. Isegi raskusi vÕiks teki
tada  säärase võtte läbiviim ine esimeses 
võnkeringis. N im elt on tih ti kasulik 
üksteise ,,se ljas“ olevaid te legraafi
saa tja id  üksteisest eraldada, kas-või 
erineva helivärvingu andm isega neile. 
Selleks on tih ti  kasulik viia esimene 
võnkering häälestusest välja  kas pike
male või lühemale lainepikkusele. Seal
juu res ei kao kord teise vÕnkeringiga 
,,sissevõetud“ jaam  ära, vaid m uutub 
ainult tem a tugevus ja  helikõrgus. T ihti 
peab esimese võnkeringi häälestust 
m uutm a isegi kümne jaotuse piirides, 
m is peenreguleerim isskaalat kasutades 
on väga mugav.

Kui kasu tada ka esimeses võnke
ringis ribalaiendam ise võtet, tuleb, kui 
on ülalm ainitud häälestusvÕtte jä rg i 
vajadus, skaalaga ,,pum bata“ algusest 
lõpuni, m õnikord isegi saavutam ata 
soovitud resu ltaati, kui kuulatav  jaam  
asub riba, tähendab häälestusskaala al
gul või lõpul.

Toodud viim ased read olgu mõel
dud m ärkusena neile, kes igas konst
ruktsioonis püüavad m idagi oma m aitse 
jä i’gi m uuta ja  kellele ribalaiendam ise 
võtte läbiviim ine ka esimeses võnke
ringis võiks süm m eetria tõ ttu  m eelita
vana paista. E ksiarvam iste ärahoidm i
seks, mis viim asest lausest võiks välja 
lugeda, olgu öeldud, et au to r kunagi ei 
poolda šabloonilist aparaatide ehitus- 
k irje lduste  kopeerim ist. A valdatud puu
rim isplaan on ainult siis maksev, kui 
kasu tatakse samu üksikosi, mis origi-
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naalaparaadis. Juhuslikke üksikosi ka
sutades võib ruum ist puudus tulla.

Üldiselt on aparaadi ehitam ine ja  
töössepanek niivõrd lihtne, et iga as- 
jas thuv ita tu  saab ilma suurem a vaevata 
sellega hakkam a. On ühendused õieti 
tehtud, töötab ka ap araa t kohe ilma 
igasuguste ,,häälestam isteta "ja välja- 
reguleerim isteta“.

A utor julgeb loota, et ta  m aalasu- 
vale raadiohuvilisele antud hinnaklas
sis on andnud maksimaalse, m ida p rae
gune tehniline tase võimaldab, nii 
valm istam ise lihtsuselt, tundlikkuselt, 
võimsuselt, paindlikkuselt igale laine
alale ja  ö k o n o o m s u s e l t .

Eelarve.
Osi, mille pärito lu  on juure  m ärgitud, ei 

ole soovitav, kui kasutatakse antud puurim is- 
plaani, te istega asendada. Ü htlasi on m ärg i
tud  juure suurused, missuguseid originaal- 
aparaadis kasutati. Neid suurusi võib m uuta 
joonis 1 all asuvas tabelis antud piirides.

2 tk. alumiiniumi 340X180X2 mm 
150X105X2 m . . . . . .  .

6 vilgukivikondensaatorit C2, C4 — 
7500 m m fd; C5 — 50 mmfd; 
Ct •— 100 mmfd; Cs, C ii — 500
mmfd. T. C. C....................................

10 paberkondensaatorit Co — 0,1 
m fd; C9, Cio, C12, Ci4, C15 , Cie — 
0,01 m fd; C13 — 1 m fd; C17,

Kr. 2.—

2 .—

Cis — 3000 mmfd......................... 9f 3.25
2 pöördkondensaatorit „Polar C“

150 mmfd ühes peenreg. skaala
dega ................................................ 13.—

10 t a k i s t u s t ..................................... 1.50
1 potentsiom eeter Rs — 0,25 meg ff 1.60
1 reostaat ,,Preh Piccolo“ R-i —

30 o o m i ........................................... 1.20
2 nuppu ................................................ >> — .50
2 isolaatorit Cs hoidmiseks . . . >> 1.—
1 drossel L5 300— 500 H enryt . . n 5.—
1 tra fo  T n  2: (1+1) Philips KC3

ja  KD D l v a h e l i n e ..................... 6.—
1 valjuhääldaja „Philips 2369D“

ühes tra foga  T r2 ........................... 28.—
4 lampi „Philips“ 2 tk. KF4, 1 tk.

KC3, 1 tk. K D D l .....................
4 lambipesa 8-kordsed tüüp  ,,P“ .

36.—
» 1.—

2 lambipesa, har. Euroopa, 5-kord-
s e d ..................................................... —.30

2 poolikapslit 0  60 mm . . . . 1.50
2 k a tk esta ja t 1-kordne ja  2-kordne 1.55
1 klemmliist bakeliit 12 kontakt. . — .80
Peenm aterjal (skeemi tra a t,  kruvid,

puksid, lam bijalad, poolitraat jne.) 5.—
Kokku Kr. 111.20

ISEEHITAJAILE

Dipl. raodiomeister

Kõikide avaldatud ehituskirjelduste üksikosade,
nagu poolikomplektide, võrgu- ja  vahesagedustrans- 
form aatorite valmistamine. Vastuvõtjate häälestamine 
ja  parandus. Am atöörtööde kontroll.

RUP. KEHÜ
Tallinn, Rataskaevu 14. Telefon 468-52
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Puum iasin iseehitajale.
A. Päring.

(Järg.)

Nüüd asetam e kohale ka padrun i
tel j e. Enne seda tuleb aga vastavast 
kauplusest m uretseda umbes 5— 10' mm 
paksune külgsurvelaager (m aksab um
bes Kr. 1 :80), mille augu sisem ine läbi
mõõt vastaks padrunitel j e läbimõõdule, 
olles siiski sellevõrra jäm edam , et laa
ger padrunitel j ei vabalt liiguks. E sm alt 
asetam e teljele survelaagri, selle järe le  
keeram e kuni alum ise vindi lõpuni ühe 
seibm utri, pealeselle asetam e teljele 
sm irgelseibi (kui see olemas) ja  viim a
sena teise seibm utri, mille keeram e nii
võrd tugevasti kinni, et smirgelseib ei 
annaks liikuma. Lõpuks keeram e tel
jele otsa padrunipea. Sm irgelseibi ka
sutam ine ei ole ilm tingim ata tarvilik , 
kuid asetasin  ta  sellepärast siia, et vae
valt leidub sellele te is t otstarbekohase
m at kohta, välja  arvatud  juhtum , kui 
kellelgi selle jaoks eriseadeldis olemas. 
N üüd pistam e telje laagriaukudest läbi, 
altpoolt ülespoole, ja  asetam e paigale ka 
kinnitusseibi, nii et telg ei annaks üles- 
alla liikuda. Suurt survet siin va ja  ei 
ole.

Edasi asetam e kohale ka veoratta  
kandeõla. Selle õla norm aalne asend on 
180° võ rra  vastupidine eelmisele kahele 
õlale ja  asub, olenedes veorihm a pikku
sest ja  pingest, mõne sentim eetri võrra  
allpool te is t õlga.

Peale puurpuki kandeõla sobitam ist 
alustel j ele asume puurpuki ju h tlaag ri 
valm istam isele. Selleks võtam e 60 mm 
pikkuse tük i sam asugust rauda, nagu 
kasutasim e padrunitel j e laagrite  valm is
tam isel ja  viilime selle küljed tä isn u rk 
selt õigeteks, õigeks tuleb viilida ka 
kandeõla väline ots sellest küljest, kuhu 
hiljem  kinnitam e laagri. Joon. 3-a an 
tud  mõõtude ja  ku ju  kohaselt puurim e 
laagrisse 13 mm jäm eduse augu puu r
puki ju h tte lje  pesana. Sam uti puurim e 
juh tlaag risse  ja  kandeõlasse 4 vastavat 
auku ja  lõikame laagri osas neisse au
kudesse 4-mm vindi ning sobitame vas
tavad  kinnituskruvid. Edasi saeme ju h t
laag ri välise külje sisse 6 mm laiuse

pilu (joon. 3-a), milles hakkab liikum a 
ju h tla tt tõsteõlaga.

Nüüd asetam e ju h tlaag ri lõplikult 
paigale. Puurm asina töötam ise täpsuse 
saavutam iseks tuleb aukude puurim isel 
ja  laagri kinnitam isel pidada silmas, et 
puurpuki ju h tte lje  auk asuks nii täp 
selt ühel joonel padrunitel j ega, et kui 
näiteks v iim ast pikendada, siis see lä
heks tak istam atu lt puurpuki juh tte lje  
laagri august läbi. Sam uti tuleb hiljem  
pidada silmas, et puurpuki ülemine pind 
oleks padrunitel j e suhtes täpselt rist- 
loodis, kuna sellest oleneb puuritava 
augu Õigenurksus.

Puurpuki juh tte ljeks kasutam e 12 
sm pikkust 13-mm läbimõõduga võlli- 
te rast. Juh tte lje  ühe külje viilime 10 sm 
pikkuselt ühtlaselt lamedaks, nii et la
meda pinna laius oleks 6 mm. Sellele 
lamedusele kinnitam e kolme 3-mm 
needi vÕi kruvi abil juh tla ti, mis ühtlasi 
on ka puurpuki tõsteõlaks. Selle lati 
ülesandeks on hoida puurpukki tööta
mise ajal kindlas asendis, kuna puur- 
pukk on üles-alla liikuv ja  saaks ilma 
ju h tla tita  töötam ise a ja l koos puuritava 
esemega puuri suunas tiirelda. Ju h tla ti 
k innituskruvide või neetide augud tule
vad puurida ju h tte lje s t läbi. Peale nee- 
tim ist või kruvide k innikeeram ist ta 
sandada needi vÕi kruvi otsad viiliga, 
et need ei tak istaks juh tte lje  liikum ist 
oma pesas.

Ju h tla ti valm istam e joon. 3-b näi
datud kujul ja  mõõtude kohaselt 6 mm 
paksusest rau d la tis t väljasaagim ise ja  
viilim ise teel. Tulnud toim e selle tööga, 
kinnitam e ju h tla ti kruvide või neetide 
abil juh tte lje  külge nii, et mõlema alu
mised otsad oleksid tasased, kuna telje  
ja  lati ülem iste otste vahet jääb  2 sm.

Puurpuki ülem ist osa —  pead — on 
võimalik valm istada mitmel viisil ja  
kujul. O tstarbekohaseks osutub joon. 
3-d an tud  kuju. Seda võib lasta  tre ida  
ühes tükis rau as t või kahest eraldi 
osast kokku neetida. Viimasel juhul tu 
leks alum ine kaela osa võtta suurem a 
läbimõõduga, et kokkuneetim ine oleks
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hõlpsam. Puurm ie puki keskpaigast läbi 
vastava 13-mm augu, surum e juh tte lje  
2 sm sügavuselt oma kohale ja  puurim e 
siis puki kaelast ja  selle sees olevast 
te lje  otsast põigiti 3—4-mm augu läbi, 
millesse asetam e kinnituspoldi. Sel ku
jul on pukk juba tarvitam iskõlblik. 
E t aga suurem ate esemete puurim ine ja  
paigalhoidm ine hõlpsam oleks, selleks 
kinnitam e paari kruvi abil puki psalis- 
pinna suurendam iseks umbes 10 mm 
paksusest vineerist 10— 15-sm läbimõõ
duga õigepinnalise ketta. K indlasti on 
selleks ka väga sobiv 5 mm paksune 
raudketas, kuid valisin vineeri odavuse 
ja  üm bertöötam ise kerguse pärast, kuna 
om.a ülesande täidavad mõlemad võrd
selt. Pealegi tuleb seda ketast ajajook
sul uuendada, kuna puurim isel riku 
takse  selle pind.

P uuritava  eseme etteandm ine puu
rile  sünnib puurpuki tõstm isega ja la  
abil tõstekangi kaudu, mis k inn itatud  
puurpuki kandeõla külge. Selline ette
andm ise seade on äärm iselt lihtne ja  
odav, kuid praktiline. Kuna töötamise 
aja l ajam e parem a käega ring i puur- 
m.asinat ja  vasakuga juhim e ning 
hoiame paigal puu ritavat eset, siis jä i 
jä re le  valida kas autom aatne või jala  
abil töötav etteande seadeldis. Esimene 
neist oleks puurm asina hinda tun tava lt 
suurendanud ja  valm istam ise palju  kee
rulisem aks m uutnud, kuid parem use 
poolest jääks m aha siin kasu tatud  sead
m est. N agu joonistest näha, on kang 
kinnituskruvi läbi jao ta tud  kahte o ssa : 
vasakpoolne kolmandik töötab puurpuki 
tõstjana, asudes välise otsaga tõsteõla 
õnaras, kuna parempoolne osa, kaks kol
m andikku kangi pikkusest töötab va ju 
ta jana. Kangi parempoolse otsa külge 
kinnitam e p ara jas  jäm eduses traad i või 
nööri, mille alumises otsas on vastav 
silmus saapanina asetam iseks. Kangi 
parempoolse osa pikkus on valitud sel
line, et otsa külge k inn itatud  tra a t  või 
nöör ripneks vabalt üle töölaua ääre 
veidi kaugem alt puurm asina ja la s t alla. 
Sellise kangi kuju on toodud joonisel 
3-e ja  m asina üldvaatel n ing tuleks ta r 
vitusele võtta siis, kui m asin on aseta
tud  tervikuna töölauale. Kui aga töö
laua jaotus seda vähegi lubab, näiteks, 
kui laua vasakpoolne ots on seinast

Joon. 3. Puurmasina ehituslikke üksikasju.

eemal ja  m uudest tööriistadest vaba, 
siis on otstarbekohane k innitada m asin 
laua vasakpoolse esimese nurga  peale 
nii, e t a inu lt m asina ja lg  tugineks 
lauale, kuna kandeõlad ulatuksid üle 
laua otsa väljapoole. Säärasel korral, 
sam uti ka siis, kui puurm asina ase
tam e eraldi selleks otstarbeks valm ista
tud väikesele lauale, valm istam e tõste-
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kangi joon. 3-g kohaselt teravnurkse 
vinklikujulise, kusjuures kangi pikem 
osa jääb  otse alla ripnem a. Puurpuki 
tõstm ine sünnib vasaku põlve surum i
sega kangi allaripneva osa vastu  — pa
rem alt vasakule (vaata  joon. 3-h).

Joon. 4. Hammasrattal töötava tõsteseadeldise 
pealt- ja  eestvaade.

Viim asena on joon. 4 toodud veel üks 
tõsteseadeldis, mis töötab ham m asrat- 
tag a  ham m aslati kaudu. Seda seadet on 
võimalik väga edukalt kasu tada siis, 
kui m asin on asetatud  laua nurgale või 
eraldi lauale. Välise kuju  poolest on 
see seadeldis nägus ja  võimaldab pu u r
puki tõstm ist suurem al m ääral kui kan
giga, kuna ra ta s t on võimalik pöörata 
ring i ja  ra t ta  ühekordsel pööramisel 
tõuseb puurpukk ra tta  dXrc sm võrra. 
Selline seade on e riti soovitav, esijoo
nes aga neile, kes puurm asina töösse 
rakendavad ja la  vÕi mootori abil. Kui 
ham m asra tta  valm istam ine raskusi sün
nitab, võiks seda osta mõnekümne sendi 
eest vanarauakauplusest, kuna aga ham 
m aslati valm istam isega tuleb toime iga 
eh ita ja  ise, H am m asratta  läbimõõt ei 
ole oluline ja  see võiks olla 3— 4 sm 
piires. Sam uti ei ole oluline ra t ta  pak
sus, mis võiks olla 10— 20 mm.

M issuguse tõsteseadeldise keegi ehi- 
ta ja is t  endale valib, jääb  iga enda m ää
ra ta . Pealegi ei ole need ainukesed või

malused, mis siin k irje ldatud  ja  iga ehi
ta ja  võib oma loomingut siin täiel m ää
ral m aksm a panna. Sellepärast ei ole 
m a siin nende kohta ka üksikasjalist 
eh itusk irje ldust toonud, kuna joonised 
aitavad  põhim õtteid küllaldaselt selgi
tada. H am m asratta  seadme valm ista
mise kohta tahaksin  vaid n iipalju  tä 
hendada, et siin tuleks puurpuki juh t- 
telg  valm istada umbes poole võ rra  pi
kem. Ju h tla ti kü ljest jääb  tõsteõlg ära. 
Ju h tla tt  valm istada sama pikk, kui on 
j uhttelg, m aha ■ arvatud  puurpuki pea 
sees olev telje  osa —  2 sm. Ka ham m as- 
la tt tuleb valm istada ju h tla ti pikkune. 
E t kergem  oleks ham m aslatti välja  töö
tada, selleks valm istam e selle eraldi 
rau d la tis t joon. 4 an tud  mõõtude koha
selt ja  needime külgepidi ju h tla ti üle
mise p inna külge, ham m astega alustel j e 
poole. H am m asratta  võlli läbimõõt on 
6— 8 mm. Võlli augu puurim e puurpuki 
ju h tlaag ri parempoolse otsa sisse —  
keskpaika. VÕll peab läbistam a laagri 
ja  kandeÕla ning on k inn itatud  tag an t
poolt vastava poldiga (splindiga), mis 
tak istab  võlli väljalibisem ist pesast. 
H am m asratas on k inn itatud  võllile kiilu 
või kinnituspoldi abil ja  liigub koos 
võlliga. R a tta  pööram iseks k innitam e 
võlli ja  ra t ta  esikülje külge vastava 
käepideme (kang i), m ida kasutam e kä- 
sitsiaetava m asina juures v a ju tu straad i 
või nööri kinnitam iseks, jalaga- või 
m ootorigaaetava m asina juures aga 
käega vajutam iseks.

Joonisel 1 on puurpuki kandeõla 
kinnitam iseks kasu tatud  sam asugust 
kruvivõtm ega keera tavat kuuekandilise 
peaga kruvi, nagu padrunitel j e kande- 
õlgadegi juures. E t seda kruvi sage
dasti käsitada tuleb, oleks sellele kui ka 
veoratta  kandeõla k innituskruvile soo
vitav  anda joon 3-a näidatud kuju, mis 
hõlbustaks käsitm ist.

Nüüd asetam e alustel j ele ka puu r
puki kandeõla ja  paigutam e alustelje 
ja la  sisse. Kui aga keegi alustelje juba  
esimesena jalasse asetas, mis pole olu
line, siis loomulikult sünnib kandeõl- 
gade asetam ine alusteljele vastupidises 
järjestuses, alates puurpuki kandeõlaga.

(Järgneb.)
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Laboratooriumi standarde.
II. Standardm ahtuvused ja -induktiivsused.

Standard-õhkdielektrikug-a pöördkondensaa- 
to r on kahtlem ata täh tsaim  mõõtühik raadio- 
laboratoorium is ja , arvestades konstruktsi
ooni m itmekesisust, pole laboratoorseks ots
tarbeks sobiva väljavalik  müügil olevate eri
nevate tüüpide hulgast kaugeltki kerge.

Seesuguse kondensaatori täh tsaim aks nõu
deks on stabiilsus, s.o. t a  peab suutm a te a 
tava, seatud asendi juures, jä tkuvalt ja  
m uutum atult alal hoida m ahtuvuse väärtust. 
Seda saavutatakse tugeva konstruktsiooniga, 
kusjuures eriti on silmas peetud laagrite  ehi
tu s t ja  rootori veosüsteemi. Võib saada õige 
selge ettekujutuse kondensaatorist ta  konst
ruktiivsete üksikosade uurimisel, rootori lii
kumise ja  veosüsteemi mängu kontrollil. Hea 
konstruktsiooni juures peab rootori liikuvus 
olema ühtlaselt-pehme, kuid siiski tundum a 
kleepuvana ning ei tohi olla järelelaskm ist. 
Tugevust ei tohi aga ülehinnata, kuna see 
tingiks liigselt suuri massiivseid isoleerkinni- 
tusi rootori ja  s taato ri süsteemide vahel, mis 
omakorda suurendavad dielektrilisi kadusid ja  
vähendavad isolatsioonitakistust.

T em peratuur m õjustab kalibreeringut, mis 
on sõltuv rootori ja  staato ri relatiivsest 
paisum isest; kuid tavalisesti on need m õju
tused seevõrra väikesed, et neid arvestada ei 
tule, välja  arvatud väga suurte täpsustega 
mõõtmistel, mis aga koduse laboratooriumi 
ülesannete hulka ei kuulu. Sam uti ei tule 
kõne alla koduses laboratoorium is atm osfääri 
rõhumise mõjutus.

Seatud asendis omab kondensaatori m ah
tuvuse väärtu s  tõusvat tendentsi suureneva 
sagedusega; seda nähet põhjustavad pööris- 
voolud plaatide ja  teataval m ääral ka dielekt
rilise välja  ümbermoodustamine. H arilikult 
väljendatakse sää rast kõrvalekaldum ist arvu
liselt, n.n. „sagedustegurina“, mis kujutab  
endast kõrgesagedusliku m ahtuvuse ja  s ta a ti
lise m ahtuvuse suhet. Hea konstriiktsiooni 
juui'es see suhe võrdub 1.

S tandardm ahtuvus peab olema küllalda
selt kaitstud, mis ühendatult rootori külge 
ühtlasi moodustab elektrostaatilise varjestuse. 
Rootori ülekannet ei tule käsitada m itte üksi 
ülemineku kontakttakistuse ning mehaanilise 
tugevuse seisukohalt, vaid sam uti kõrval- 
m õjutuste (induktiivsus) sissetoomise seisu
kohalt.

M a h t u v u s t e  e b a t ä i u s l i k k u  s.
Ebatäiuslikkuse moodustavad induktiivsus 

ja  takistus. Esimene neist esineb peamiselt 
ühendus juhtm etes. Eeldusel, et ühendus ju h t
med on o tstarbekalt paigutatud, väheneb 
induktiivsus miinimumini, ning ta  mõju peab 
arvestam a vaid ultra-kõrgete raadiosageduste 
juui’es. Takistus, teiselt poolt, on palju  tõsi
semaks puuduseks, ning õhkdielektrikuga kon
densaatori juu res oleneb ta  tä ielikult isolat-

sioonitakistusest. Teatavad dielektrilised kaod 
on p ara tam atud  isoleerivate k innituste ju u 
res, kuid nad on suhteliselt väikesed, kui nad 
on sooritatud nõrga dielektrilise v ä lja  punk
tides. Isolatsioonitakistuse m õjutust selgitab 
joon. 3.

Joon. 3.
Kondensaatori isolatsloomtakistuse ekvivalentne kujutus.

M ahtuvus C l on šunditud isolatsiooni- 
takistusega R i ;  mis on ekvivalentne jä rjes- 
tikkuse koondtakistusega m ahtuvusest C 2 ja  
tak istusest R 2, kus

_  ____________ Rj____________
 ̂ 1 +  {2%l)2 Ci2  Ri2

ja

C2 =  C l (1 +  (27T:i)2 Ci2 Ri2 )  ■

Seega on võrdlemisi lihtne kindlaks m ää
ra ta  isolatsioonitäkistuse m õju tust nii ekvi
valentse jä rjestikku  tak istuse kui m ahtuvuse 
efektiivsele väärtusele. Seepärast on oluline, 
et võim alikult pari,inat 'isoliatisioonimat^erjali 
kasutataks, näiteks silitsium -kvartsi ja  rida 
uuem aid keraam ilisi tooteid.

Senini vaatlesime' õhkdielektrikuga m ah- 
tuvusi, milleks on mõeldavad suhteliselt väi
kesed m ahtuvuse väärtused. Kui aga v a ja 
takse suurem aid m ahtuvusi, tuleb kasu
tada  kõvadielektrikuga kondensaator-elemen- 
te, m uutlike suuruste vajaduse korra l neid 
sobivalt lülitades. S ääraste  kondensaatorite 
omadused on otseselt sõltuvad kasu ta tavas t 
dielektriku m aterja list, milleks vilgukivi on 
parim , võim susteguriga umbes 0,0004.

S t a n d a r d i n d u k t i i v s u s e d .
Standardinduktiivsuste valm istam ine r a a 

diosageduslikeks otstarveteks on äärm iselt 
kom plitseeritud n ing vajab  väga hoolikat 
ning kõigekülgset süvenemist üksiknähetesse, 
millega praktilised induktiivsused — poolid — 
on seotud. Siin vajavad hindam ist nii kasu
ta ta v  m aterja l, mõõdud ja  väljaehitus.

Tähtsam aks on konstruktiivne tugevus ja  
stabiilsus, m ida ttileb vaadelda koos atmos- 
fää rilis te  m õjutustega (tem peratuur ja  niis
kus) ja  kasu ta tavate  m aterjalide elektriliste 
omadustega.
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On teada, et pooli induktiivsus m uutub 
otseselt pinnasuurenem isega jä  vastupidiselt 
mähise pikkusega, kusjuures tem peratuur kas 
suurendab või vähendab induktiivsust, olene
des sellest, kumb paisum ine — radiaalne või 
aksiaalne — on suurem. Peale selle ebaüht
lane pooli aluse pinna ja  traa d i pikkuse pai
sumine tem peratuuri tõusul kas lõdvendab 
pooli keerde või venitab välja, mis omakorda 
põhjustab ü ldist keerdude lõdvenemist. Lõp
peks, mõned m aterja lid  nagu eboniit võivad 
m uutuda plastilisteks, ning kuumenedes pin
gutuse all annavad jä re le  mõõtudes, mis jahe
nedes vähendab jällegi mähise stabiilsust. 
Tem peratuuriliselt kompenseeritud poolides 
tuleb kasu tada seesuguseid m aterja le , milles 
eri paisumised vastastikku neutraliseeruvad, 
s.o. telgpaisum ine kompenseerub pinnapaisii- 
misega, kusjuures pinnapaisum ine peab ole
m a võrdne traa d i paisumisele.

I n d u k t i i v s u s t e  e b a t ' ä i u s  l i k k u  s.
Ebatäiuslikkuse teguriks on m ahtuvus ja  

tak istus. Pooli omamahtuvus, vaadatu.na kui 
poolile paralleelselt asuv šuntm ahtuvus, koos
neb keerdudevahelisest m ahtuvusest (nii kõr
vuti- kui eem alasetsevate keerdude vahel), 
pooli otste- ning otsaklemmide-vahelisest m ah
tuvusest ja  keerdude ning maa- või mõne 
mxiu metalleseme-vahelisest m ahtuvusest. See
suguse m ahtuvuse väärtu s  oleneb peam iselt 
keerdude omavahelisest kaugusest ja  otsa- 
keerdude lähidusest. K indla induktiivsuse 
v äärtuse  juu res väikese läbimõõduga pikk 
pool on eelistatavam , sest et omamahtuvus 
on um bkaudselt võrdeline läbimõõduga. Mit- 
mekihilistes poolides on omamahtuvus üldiselt 
suur, kui keerud ei ole hoolikalt paigu tatud
— nii aksiaalselt kui rad iaalselt — küllal- 
dastele vahedele. Igal juhul om amahtuvus 
oleneb traa d i ka ttem ate rja li ja  poolialuse 
dielektrilisest konstandist. Seepärast on soo
vitav  kasu tada h a ljas t tra a ti ,  n ing eelistada 
õhuvahedega alust massiivsele alusele.

O m a m a h t u v u s .
Omamahtuvuse m õjutus pooli omadustele 

selgub järgnevast. Vaadeldes pooli indtiktiiv- 
susega Lo ja  kõrgesagedusliku tak istusega Ro, 
om am ahtuvusega Co, võrduvad efektiivne 
induktiivsus L ja  tak istus R um bkaudselt

T Lo
L  ------- . . .  ,— j a

R

1 —  (2i xf )2 L o  C o  

P o

[1 -  (2 n i y  L o  C o ] 2*

Seega nii Lo kui Ro suurenevad, mille 
tegelikud väärtused  olenevad sagedusest; see
juures tak istu s suureneb suhteliselt enam 
kui induktiivsus.

Pooli kõrgesagedusliku tak istuse moodus
tavad  pinnaefekt ja  dielektrilised kaod. Meie 
käsitlesim e juba pinnaefekti seoses standard- 
tak istustega, kus nägime, et vool paikneb 
juhtm e ristlõigus ebaühtlaselt. See voolu 
paiknemise ebaühtlus avaldub selliselt, et 
haa rab  tungjoonte lõikumiste arvu m inim aal

selt. Poolis me ei käs ita  m itte a inu lt tu n g 
joonte arvu, mis seotud iga üksiku keeruga,^ 
vaid kogu tungjoonte vooga, mis tek ita tud  
kõrvuti asetsevatest keerdudest. Tulemuseks 
on, et voolu tihedus on m aksim aalne traad i 
pinnal selles osas, mis on kaugemal pooli 
keskel e tteku ju ta tavas t rad iaalsest pinnast, 
m istõ ttu  efektiivtakistus tõuseb tun tava lt. 
N iisiis on pooli valm istam isel väga oluline 
nõue see, et mähis omaks m inim aalset kõrge- 
sageduslikku tak istust. A ntud poolimõõtude 
juures vastab igale sagedusele optim aalne 
traa d i diameeter.

D i e l e k t r i l i s e d  k a o d .
Pooli tak istus tõuseb sam uti d ielektriliste 

kadude arvel, millised tekivad n iihästi pooli
aluse m aterja lis  kui traa d i isolatsioonikihis. 
Peale selle suurenevad mõlemad kaoliigid 
veelgi atm osfääri niiskuse tõusuga. Dielekt
riliste kadude allasurum iseks tuleb kasutada 
kõrgekvaliteedilisi isoleeraineid, m ida kogult 
ei tohi aga olla rohkem kui ju s t vaja , eriti 
neis pooli kohtades, mis asetsevad tugevas 
elektriväljas. N äiteks, pole soovitav tra a ti  
m ähkida sügavatesse kanalitesse, vaid kana
lid olgu nii m adalad, kui vajalik  m ähise s ta 
biilsuseks.

Takistus tõuseb veel reast m uist kadudest, 
nagu pöörisvoolude kadudest üm britsevais 
esemeis (näiteks varjestus jne .), üm britse
vate esemete d ielektrilistest kadudest ja  vähe
mal m ääral kiirgam iskadudest.

Üldiselt hinnatakse pooli „headust“ ta  
võim endusteguriga Q, mis väljendatakse re- 
ak tan tsi ja  tak istuse suhtena

Q -
2u\L

kusjuures tak istuse all arvu ta takse kõiki neid 
kaotusi, m ida eelpool lähem alt käsitlesime.

P rak tikas k asu ta tavate  poolide Q v ää rtu s  
erineb kasu tu so ts ta rb est: vastuvõtuseadmeis
piirdutakse suhteliselt väikesemate v ää rtu s
tega kui saa tja is  ja  mõõduriistades. Tava
lisem alt ettetulevates pooliliikides on Q v ää r
tused um bkaudu alljärgnevad:

Võim endust. Q

P o o l i d
Saged.

ktsisck.
Kaud-
süda-
mik-

poolid

õh k
süda-
mik-

poolid

U niversaal-vahesageduspool 456 145 80
U niversaal-k -s -pool — dia 

19 mm, varjestatud litse 1 0 0 0 185 1 1 0

Litse pool 75 mm alusel 1 0 0 0 — 320
Saatja pool 110 mm  dia, 

6 mm  toru 5000 — 650

Üldiselt peetakse poole, mille võim endustegur 
Q =  alla 100 — suurekaolisteks,
Q — 100—200 — keskmisekaolisteks,
Q =; 200— 300 — headeks,
Q =  üle 300 — m adalakaolisteks 

(low-loss).
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Populaarne raadiotehnika kursus.
(Järg.)

Siinusvooliicl.
Kuna kaugelt suurem  osa raadio 

vooluringidega seosesolevaid küsim usi 
käsitavad vahelduvvoolu, seepärast 
peame sinusoidsete voolude ilm ingute 
juures veidi peatum a. Oleks väga tü li
kas, kui peaksime igakord, kui meil 
tuleb teha arvestusi vahelduvvooludega, 
j õõnestama rea sinusoidseid voolukõve- 
rikke. õnneks polegi see tarvilik , sest 
et sinusoidset voolu või pinget võib 
ku ju tada lihtsa sirgjoonena, millise 
m.eetodi selgitamisele asumegi praegu.

Senini käsitasim e siinuskõveraid, 
ilma ta  omadusi ning joonestam isviisi 
selgitam ata. N im etus „siinus“ tu le ta
takse täisnurkse kolm nurga külgede 
suhtest. Näiteks, joonisel 9 ku ju ta tud  
täisnurkses kolm nurgas OAB, kus 0  
juures asuv nurk  on m ärgitu  l (-) (kree
ka tä h t „ theeta“ ), AB suhe OA ku ju
tab  nurga 0  siinust või sin  0. Lähem alt 
öeldes 0  siinuse moodustab nurk  0

Joon. 9. Täisnurkses 
kolmnurgas nurga 0  

AB
siinus on

vastaskülje suhe tä isnurga  vastaskül- 
jesse. Igas täisnurkses kolm nurgas tä is
nurga vastu asetsev külg on kõige pi
kem, m istõ ttu  nurga siinus kunagi ei 
saa olla suurem  kui 1. Kui 0  on pea
aegu 90°, m uutub OB väga lühikeseks; 
samal a jal AB võrdub pikkuselt pea

joon. 11 Siinuskõvera joonestamine projektee
rimise teel ringjoonest. N ii ringjoon kui 

alusjoon on jaotatud 16 võrdseks osaks.

aegu OA, ning siinus m uutub p rak tili
selt 1. Tegelikult sin 90° on võrdne 1.

Oletades, et külg OA evib konstantse 
pikkuse ja  pöörleb aeglaselt punkt 0  
üm ber vastassuunaliselt a ja n ä ita ja  osu
tiga, nii et pöörlemisel A k irju tab  ring 
joone (joon. 10), teised kaks külge OB 
ja  AB jäävad  kogu aeg vastavalt h o ri
sontaalseks ja  vertikaalseks, üh tlasi 
selgub, et nurk  0  suureneb, kui joon- 
lÕik OA punkt 0  üm ber pöördub, samal 
ajal aga joonlõigu AB pikkus m uutub
—  algul suurenedes, kuni OA m uutub

Joon. 10. Nurga 0  ja  
sin 0  suhte leidmine 
kolmnurga külje O A  

pööramisel.

vertikaalseks, ja  selle järele väheneb 
uuesti, kui OA jõuab ring i teise kvad- 
ran ti. Seega nurga 6  igale väärtusele 
vastab kindel siinuse ^  väärtus. Kui

O A

jälgim e OA pöörlem ist järk järguliselt,, 
saame m uutlikud AB suurused, nagu 
joonisel 10' näha — Ai B^, A 2 Bo, Ag B 3 
jne. Kui pöörlev joonlÕik OA võtta 1 cm 
pikkune, A^ Bj, Ag B9 jne. pikkused cm 
kujutavad neile vastavate nurkade siinu
seid. Siiuns omab m aksim aalset v ää r
tu st siis, kui OA m uutub vertikaalseks 
ja  võrdub sel puhul 1, ning OA jõudes 
teise kvadranti väheneb uuesti. Koi-
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m andas ja  neljandas kvadrandis AB 
langeb alla horisontaaljoont, m istõ ttu  
siinuse väärtus on negatiivne.

Pöörleva sirgjoonse lõigu ehk pöör
leva vektori OA (joon. 10) suhe siinus- 
kõverikuga on toodud g raafiku l joon. 11. 
Selleks joonestam e ring i ja  jaotam e ring 
joone näiteks, 16 võrdseks osaks, kus
juu res 16 rad iaalset joont ku ju tavad  
pöörleva joonlõigu ehk vektori jä rjek o rd 
set asendit. Selle järele  tõmbame hori
sontaalse joone ring i tse n tris t parem ale. 
A lates 0 -st, asetaime sellele horisontaal
sele joonele 16 võrdset lõiku, neid ä ra  
num m erdades. Kui nüüd veame hori
sontaaljoone ringjoonel asetavast punk
t is t  1, m is lõikub alusjoonelt punk t 1 
püstita tud  vertikaal joonega, saam e lõik- 
p u r^ ti  C, mis ku ju tab  endast ühte 
siinuskõvera punkti. Jä tk a tes  sam a ehi
tusviisi ü lejäänud punktide paaridega, 
saam e lõikpunktid D, E, F  jne., mis 
võim aldavad vä lja  joonestada pideva 
siinuskõvera,

Efektiivväärtuse selgituseks.
Tuleb panna tähele kahte momenti, 

mis siinuskõvera ehitam isel seovad oma
vahel pöörlevat vektorit ja  siinuskõve- 
r a t :

a) siinuskõvera m aksim aalne kõrgus 
on võrdne ring i raadiusega ehk 
vektori pikkusega;

b) ühele vektori tervikpöörangule 
vastab  üks siinuskõvera terv ik 
tsükkel —  ühe positiivse ja  ühe 
negatiivse pooltsükliga.

Joon. 12. Sinusoidse voolu kujutamine pöörleva 
sirgjoonega O A.

K una nägime, et siinuskõverat võib 
konstrueerida sirge joonlõigu pöörle
m ise kaudu ühe otsa ümber, siis võime 
teda ka ette ku ju tada  sirgjoonena, mis 
pöörleb ring i ühe otsa üm ber konstantse 
kiirusega. N äiteks, kui on tarv is  selgi

tada  vahelduvvoolu, mille m aksim aalne 
väärtus on 10 am prit ja  sagedus 50 
tsük lit sekundis, mis pöörleb ühe otsa 
üm ber k iirusega 50 tiiru  sekundis. 
Tegelikult joonestam e paberile vaid ühe 
pöörlemisel sooritata  vaist asendeist ja  
ku ju tam e ette pöörlemist.

Joonisel 12 parem al pool on k u ju ta 
tud sinusoidne voolukõver, mille m aksi
m aalne väärtus või am plituud on /  m 
am prit. Voolu ku ju tav  pöörlev vektor 
OA on võrdne pikkuses I m. Kui voolu 
vaheldum issagedus on /  tsük lit sekun
dis, siis ku ju ta takse  ette vektori pöör
lem ist k iirusega f  tiiru  sekundis. H et
kel X on voolu väärtus i =  AB am prit.

Joon. 13. Kui PQ võr
dub ringi raadiusega 
vastab O O P  ühele 

radiaanile.

K una ~  - j ^ =  Sin  0 ,  siis 
OA Im

i =: I  m  sin  0 , või teisil sõnul, vool 
m uutub siinuse seaduse kohaselt nurga
0  suhtes, m illine suureneb jä tkuva lt 
a ja  kuludes.

Vahelduvvoolude juures kasu tatakse 
väga sagedasti suu rust Ta evib vä
ga su u rt täh tsu s t vahelduvvoolude ja  
-vooluringide arvutam isel, seepärast 
püüam e järgnevalt selgitada tem a mõis
te t seoses pöörleva vektoriga, Qeomeet- 
r ia s t teame, e t ringjoon on ringi dia
m eetrist 3,1416 korda suurem , m illist 
suhet m ärgitakse tt. ü h tla s i ringjoon 
on 7t korda raadius. M ärkides ring 
joonele lõigu PQ, nagu näha joonisel 
13, mille pikkus on võrdne raadiusega 
ja  tõm m ates punktidest P  ja  Q sirg- 
jooned ring i tsen trisse  0 , saam e nurga  
P 0  Q. Seda nurka  kutsu takse üheks 
radiaaniks, jä re lik u lt ühes 360° tervik- 
ringis on 2r  ̂ rad iaani. Vaadeldes tagasi 
joonisele 12, näeme, et jä tk u v a lt suure
nevat nu rka  0 ,  m is tekib vektori OA 
ja  horisontaaljoone vahel, mõõdetakse
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radiaanides. E t siinuskõvera telgjoon 
vastaks sellele mõõteviisile, vaadel
dakse horisontaalteljel a ja  kulgemise 
asemel sekundites vektori pöörlemisest 
tek ita tud  nurga 0  suurenem ist. Kuna 
nurk  on täpselt võrdeline ajaga, siis on 
säärane mõõteviis ka Õigustatud. Kuna 
siinuskõvera ühte tervikperioodi ku ju 
tatakse vektori ühe terv ik tiiruga, siis 
selgub, et ühe perioodi teekond hori
sontaalteljel vastab 2 % radiaanile.

Seega selgub, et kui sagedus on /  
tsük lit sekundis, teeb pöörlev vektor 
/  tiiru  sekundis, n ing seepärast siirdub 
vektor 2nf, rad iaani igas sekundis. J ä re 
likult t sekundi vältel, alates algpunk
tis t 0 , võrdub nu rk  S  2 tc f t  radiaaniga, 
ning seepärast igal ajahetkel t võrdub 
voolu väärtus i =  Im  sin 2 r^ft am prit, 
kusjuures /m  on voolu m aksim aalne 
väärtus, n ing efektiivne väärtus oli 
tea tavasti 0,707 /m .

Kaks vahelduvvoolu faasis.
Kahte võrdse sagedusega siinuskõve- 

r a t  öeldakse olevat faasis, kui nad on 
täpselt tak tis , s. o. kui nad mõlemad 
üheaegselt sooritavad oma positiivseid

Joon. 14. Kaks faasis asetsevat siinuskoverat. Neid kuju
tavad vektorid langevad ühte.

m aksim aalväärtusi, kah t säärast faa 
sis asetsevat siinuskõverat ku ju tab  
joon. 14, kuigi neil am plituudid on eri
nevad. K una kumbki neist saavutab 
oma m aksim aalväärtuse samal hetkel, 
siis järgneb, et neid kuju tavad  vasta
vad vektorid peavad vertikaalasendi 
läbistam a koos ning seetõttu peavad 
langem a ühte, nagu näha joonise vasak
poolsest osast. Kahe voolu m aksimaal- 
väärtuste  summa leidmiseks tulevad 
nende vektorite pikkused liita.

Kaks siinuskõverat faasist väljas.
A inult erijuhtudel leiame, et v.-v.- 

(vahelduvvoolu-) ringides asetsevad 
sinusoidsed voolud täpselt faasis. K au

gelt enamikul juhtudel käsiteldavad 
voolud on faasist väljas. Sel puhul öel
dakse, et nad on teineteise suhtes fa a 
sist n ihutatud, et nende vahel on faasi- 
nihe. Joonisel 1:5 on ku ju ta tud  kaks 
siinuskõverat, mis on faasist n ihutatud  
täpselt veerand tsük lit —  üks neist evib 
nullise väärtuse samal hetkel kui teine 
m aksimaalse. On päris selge, et ühte 
neist ku ju tav  vektor peab olema hori
sontaalne samal hetkel, kui te is t ku ju
tav  vektor on vertikaalne. Seega kahe 
veerand tsükli võrra  teineteisest n ihu
ta tud  siinuskõvera vastavad vektorid

Joon. 15. Kaks siinuskoverat 90^ võrra faasist väljas.
Vastavad vektorid asetsevad täisnurga all.

asetsevad vastastikku  tä isn u rg a  all. 
Sel põhjusel öeldakse, et nad on faasist 
n ihu tatud  90° võrra, või nendevaheline 
faasin ihe on 90°. Pandagu tähele, et 
kõver (1) jõuab m aksim aalväärtuseni 
enne kõverat (2), seepärast öeldakse, 
et kõver (2) asetseb järel kõverast (1) 
9'0° nurga  võrra. Sam uti ka vektor 
(2) asetseb vektor ( 1) suhtes jä re l 90° 
võrra, kuna mõeldakse vektorite pöör
lem ist vastassuunaliselt kellaosuteile.

Faasist väljas asetavate voolude 
liitmine.

Kujutlem e kahte vahelduvvoolu ja
I2, m is teineteise suhtes n ihu tatud  90° 
v õ rra ; me soovime neid liita, et teada
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saada liidetud üldvoolu. Tegelikult pole 
võimalik neid liita  algebraliselt, sest 
nad on faasist väljas. Joonestam e sel
leks joonisele 16 voolusid ku ju tavad  
vektorid OIj ja  OI2, vastastikuselt tä is
nurga  all. üh tla s i ehitam e neile r is t
küliku 01 i l l 2. Diagonaal OI annab 
resulteeriva üldvoolu nii väärtuselt kui 
faasi n ihkelt teiste voolude suhtes. Te
het võib sooritada niisam ahästi g raa fi
liselt, kusjuures kannam e suurused 
toodud meetodil ja  mõõdame ühisel 
m õõtkaval või arvutuse teel. Viimasel 
juhul saadakse resulteeriva voolu suu
rus.

I =  ]/ / ,  - f  7 /  am prit.
Kui voolud (ehk EM J-d) on faasist 

n ihu ta tud  teineteise suhtes m itte  90°, 
vaid erinevate nurkade võrra, kasu ta
takse resulteeriva voolu leidmiseks 
sam a meetodit. Selleks joonestatakse 
vektorid vastava nurga all ühise mõõt
kavaga, neile ehitatakse rööpkülik (pa- 
rallelogram m ), mille diagonaali suurus 
annab resulteeriva voolu väärtuse.

N äitena olgu toodud kaks vahelduvat 
EM J —  vastavalt 100 ja  50 volti; nad 
on teineteise suhtes n ihu ta tud  60° v õ r
ra  ja  on lü litatud järjestikku . E h i
tam e joonis 17 kohaselt 60° nurga all 
lõikuvat kaks sirglõiku, mille pikkused 
on m õõtkava jä rg i —  1 cm 10 volti
— vastavalt 10 cm ja  5 cm. Ehitam e 
rööpküliku ja  mõõdame sam a mõõt
kavaga diagonaali, mis on tõm m atud 
punk tis t 0 . Mõõtmisel leiame, et dia
gonaali pikkus on 13,2 cm, millele vas
tab  resulteeriv  EM J 1S2 volti. Sama 
tulemuse saam e ka arvutam ise teel, 
kusjuures resulteeriv  EM J on

E  =  ] / E E . 2 " 2 E,  E,  eos 0  =
= =  | / 1 0 0 2  +  5 '0 '2  -I- 2 . 1 0 0 . 5 0 .  0 y 5  =  

=  l/rrysoT  =  132,2 . . .  volti

Joon 17. Kahe p in 
ge liitm ine  rööp

küliku m eetodil.

alati arvesse võtta  faaside n ihe; see
juu res annab ainult faasis asetsevate 
väärtuste  liitm ine liidetavate suuruste 
algebralise summa, kõigi muude, faa 
sist väljas asuvate suuruste geom eetri
liselt tu le ta tud  resulteeriv  väärtus on 
alati väiksem nende algebralisest sum
m ast.

Elektromatgnetilisecl mõjutused ja 
induktiivsus.

Enne kui jätkam e v.-v.-teooriat, pea
me tu tvum a säärase vooluringiga, m il
les tekib tun taval m ääral m agnetilisi 
iM inguid  elektrivoolu läbimisel. H il
jem  selgub, kuivõrd täh tsa t osa eten
dab induktiivsus v.-v.-ringides.

Kus iganes elektrivool läbib voolu- 
ringi, tekib vooluringi juhtm ete üm bru
ses m agnetväli. Väikese kompassi osu
tig a  võib kindlaks teha tungjoonte ole
masolu ja  nende m õjutussuuna. V älja 
m õjukus oleneb vooluringi iseloomust 
ja  tem ast läbiva voolu tugevusest. N äi
teks, pika isoleeritud juhtm e kerim i-

On väga oluline m eenutada, et vahel
duvvoolude ehk pingete liitm isel tuleb

Joon. 16. Pooli tekita tud  m agnettungjooni võib jä lg id a  
väikese kompassi abil.

sega pooliks saame tem ast voolu läbi- 
laskm ise puhul suhteliselt tugeva mag- 
netivälja. Tungjooned suunduvad poo
lis paralleelselt teljele ning hargnevad 
otstel pintslitaoliselt.

Kui säärane pool asetada nii, et ta  
telg asuks tasasel pinnal, nagu näha 
joonisel 18, võib m agnetiliste tung
joonte m õjutussuunda kompassi abil 
kindlaks teha. Kui jälg ida üksikute 
jõujoonte suundi, selgub, et nad ku ju 
tavad endist pidevaid kinnisi ringe. 
Seepärast ku ju tabki m agnetväli suu rt 
arvu tungjoonte kinnisringe, mis seo
tud pooli keerdudega.

Kogu m agnetilist m õju tust poolis 
käsitellakse kui rmignetivoogu ja  sää
ra s t voo suurust, mis läbib ristloodis 
tungjoontele asetsevast ühest ruu tsenti- 
m eetrilisest pinnast, n im etatakse välja-
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tugevuseks. Ta väljendatakse tung- 
joonte arvuna pro ruutsentim eeter ja  
nim etatakse gaussiks. Kui läbistada 
I-am prilise vooluga ühekeeruline voo- 
luring, mille raadius on 1 cm, on välja- 
tugevus selle ringi tsen tris  0,2?: I 
tungjoont pro cm^ ehk gaussi.

Elektromagnetiline induktsioon.
Kui pooli läbiva voolu tugevus m uu

tub, m uutub võrdeliselt pooliga seotud 
magnetivoog, ning selle voo m uutum ine 
avaldub erilise ilm inguna vooluringile 
endale. Tegelikult ta  põhjustab pooli 
keerdudes elektromotoorse jõu indut
seerim ist, seda nähet ennast kutsutakse 
is einchik tiivsuseks.

Iseinduktiivsuse selgitus osutub lih t
samaks, kui me käsitlem e enne alalis- 
m agneti mõju poolile.

Joonisel 19 on näidatud hobuseraua- 
kujuline alalism agnet, mille tungjooned 
siirduvad pooluselt N poolusele S. Mag
neti lähedusse on asetatud pool selli
selt, et ühte m agneti poolust võib lüka
ta  pooli. Pooli otstele on lülitatud tund
lik galvanom eeter või millivoltmeeter.

Joon. 19. Elelctromag- 
netilise induktsiooni 

esildamiskatse

Kui m agnet lükata pooli, pooluste vahel 
siirduvad tungjooned „lõikuvad“ pooli 
keerdudest; samal hetkel liigub milli- 
voltm eetri osuti, mis näitab, et poolis 
on indutseeritud EM J. See on Faraday  
originaalne katse, mis selgitab elektro
m agnetilise induktsiooni printsiipi.

Tähelepanuvääriv on seejuures as
jaolu, et poolis EM J indutseerib ainult 
nii kaua, kui m agnet liigub suhteliselt 
pooliga; niipea kui m agnet jääb  seisma, 
kaob ka EM J, vaatam ata sellele, m illi
ses asendis m agnet ja  pool teineteise 
suhtes ka ei asuks. Indutseeritud EM J 
väärtus on täpselt võrdeline tungjoonte 
lõikumise m ääraga, s. o. lõikunud tung
joonte arvule sekundis, seega määraga,

millega pooliga seotud magnetivoog  
muutub.

Käsitades analoogiat käesoleva juhu 
ja  eel vaadeldud juhu vahel, kus pooliga 
seotud magnetivoog tekkis pooli ennast 
läbivast voolust, on selge, et poolis 
indutseerib EM J alati, kui voolutuge- 
vus m uutub, sest et magnetivoog on 
võrdeline vooluga. Igas vooluringis, 
kus voolu m uutum ine põhjustab EM J 
indutseerim ist vooluringi endasse, on 
olemas iseinduktiivsus.

Eelnevast järgneb, et induktiivsus 
on olemas igas vooluringis, kus voolu 
läbim isest vooluringis tekib m agneti- 
v ä li . .

Iseinduktiivsuse ühik.
Praktiliseks iseinduktiivsuse ühi

kuks on henry, m ida rakendatakse voo
luringile öeldes, et vooluring evib ise- 
induktiivsust üks henry, kui tem as in- 
dutseerub 1 volt, voolu tugevuse m uu
tudes 1 sekundi vältel 1 amper. Ise- 
induktiivsust, väljendatud henrydes, 
kutsutakse vooluringi iseinduktiivsuse  
koefitsiendiks  ja  m ärgitakse tähega L.

Oletame, et vooluringis, mille induk
tiivsus on L henryt, m uutub vool üh t
lasel m ääral ning tõuseb 1 seknudi väl
tel Il am prist I2 am prini. Siis voolu
m uutum ism äär on am prit sekun
dis, ning iseindutseeritud EM J on 

I2-I.e r = L t volti.

Elektriline inertsus.
Enne toodud väljendi kasutusele 

võttu on tarv ilik  teada, millises suunas 
indutseeritud EM J toimib. Lenzi sea
dus väidab, et indutseeritud EM J toi
mib alati säärases suunas, mis on sihi
tud vastu voolu m uutumisele. See tä 
hendab, et juhul, kui vool suureneb, 
indutseeritud EM J toimib vastu origi
naalsele EM J-le, m illest vool oli voolu
ringis põh justa tud ; ja  kui vool langeb 
oma väärtuses, iseindutseeritud EM J 
toimib säärases suunas, mis abistab 
voolu alalhoidu. Seepärast mõnikord 
iseindutseeritud EM J käsitellaksegi kui 
vastu  EM J, kui ta  toimib vastu raken- 
dus-EM J.

Säärane seadus on olemas m ehaani- 
kaski —  raske keha pidurdab k iiren
dust oma inertsuse  tõ ttu , kui talle r a 
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kendatakse külge jÕud; seal tekib 
vastusurve, mis on võrdeline keha m as
sile ja  m äärab, millisega kiirus m uu
tub. Kui keha kord on pandud liikuma, 
jä tkab  ta  liikum ist ka siis, kui alg- 
tungjõud on lahti rakendatud. See
suguseks näiteks olgu tasasel teel olev 
raudteevagun.

Induktiivse vooluringi ja  inertsuse 
seaduste sarnasuse tõ ttu  käsitellakse 
iseinduktiivsust väga sageli kui ,,elekt
rilis t in e rtsu s t“. K una indutseeritud 
EM J on võrdeline voolu m uutum is- 
m ääraga  ja  ta  toim ib vastum õjuliselt, 
siis järgneb, e t iseinduktiivsust evivas 
vooluringis ei saa vool kunagi m uutuda 
m omentselt. Kui vooluringi otstele 
rakendatud  EM J järsku  m uutub, võtab 
vool oma uue väärtuse  järk järgu lise lt, 
sam uti kui aeglaselt liikuv auto ei võta 
tä i t  k iiru st gaasikangi järskuse  va ju 
tam isega korraga, vaid vähehaaval.

M agnetiväljas v a ru tu d  energia.
Kui elektrom otoorne jõud rakenda

takse jä rsk u  induktiivse vooluringi

otstele, ei m uutu võimsus vooluringi ta 
kistuse tõ ttu  üksi >soojuseks, vaid üh t
lasi vastu  EM J ületamiseks ajal, mil 
voolutugevus tõuseb. Kui vool on jõud
nud oma lõpliku väärtuseni, kaob vastu 
EM J, ning alles seejärele kogu sisen
dav energia m uundub soojuseks. Seega 
on selge, et voolu arenem isel läheb tea
tav  osa energ iast m agnetivälja  ülesehi
tuseks. Kui vool langeb uuesti nullile 
tagasi, toim ib indutseeritud iseindukt- 
siooni EM J langeva vooluga ühises suu
nas, m istõ ttu  see varu tud  energia kan
dub uuesfti 'tagasi vooluringi. Väga 
tugevate väljade juures, nagu võimsa
tes dünamotes, on varu tud  energia n ii
võrd suur, et varitseb  tõeline hädaoht 
magneetimisvoolu korraga  välja lü lita
misel. Isegi dünaam ilise valjuhääldaja  
juures pole liigsed ettevaatusabinõud 
varu tud  energia järk järgu liseks hävi
tam iseks vooluringi väljalülitam ise 
puhul.

(Järgneb.)

Viipeid ja märkmeid.
K ondensaator p in gelan getajan a .

Pole üldiselt teada, et kondensaato
r i t  võidakse kasutada vahelduvvoolu 
võrgus p ingelangetajana takistuse ase
mel, kusjuures tem a parem useks on veel 
see asjaolu, et kondensaatoris langeta
tud pinge tööd m itte  tehes ei tek ita  
soojuskaotusi, mis tak istuse  puhul p a ra 
tam atud. K ondensaatoriga saavutatud  
tulem used on identsed pingelangeta- 
mise m õttes transfo rm aato riga . Sel 
viisil on võimalik 220-voldisest vahel
duvvoolu võrgust k ü tta  ühte või m itu t 
paralleelselt lü litatud raadiolam pi otse
selt. Toome selleks a lljä rgnevalt ühe 
näite. On tarv is  to ita  ühte 6,3-voldise 
kütten iid iga lampi, mille küttevoolu 
tarv itu s  on 0,3 am prit 220-voldisest 
v.-v. võrgust. Kui suur peab olema 
seks puhuks võrguga jä rjes tik k u  lüli- 
ta tav  kondensaator?

Kogu vooluringi im pedants peab 
o lem a;

220
0,3 =  733 oomi

K ütteniidi tak istus on
6,3
0,3 =  21 oomi

V ajalik  m ahtuvuslik reak tan ts  on 
sel puhul:
X  c =  ]/ 7332 -  212 =  y  536 848 =  732,7 oomi 
ning sellest tu le ta tav  m ahtuvus

1  1  . ^ . ^—6: 4,34.10 F
2 ^ iX c  6,28.50.732,7

või 4,34 [JL Fd,
K una võim ata on sobivat suurust 

m üügil olevate kondensaatorite hulgast 
leida, siis tuleb kondensaator koostada 
näiteks kahest paralleelsest m ahtuvu
sest, kum bki 4!JtFd jaO ,3!iFd. 0,04[j.Fd 
puudu jääva  osa tuleb k a tta  teiste kon
densaatorite  to leran tsi arvel, selleks 
välja  valides m ahtuvussilla abil vasta
vad eksem plarid. On oluline, et arvu 
ta tud  m ahtuvuse väärtu sest peetaks 
võim alikult täpse lt kinni. Kondensaa
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torid võivad olla kas paber- või Õli- 
dielektrikuga, a.-v. tööpingega vähe
malt 3i00i V.

Nagu näha eeltoodud arvutuskäi- 
gust, ei m õjuta lampide kütteniidi 
takistuse väärtus kuigi palju  voolu- 
ringi im pedantsi (käesoleval juhul a i
nult 0,3 oomi), seepärast on sama m ah
tuvus 4,34iiF'd kehtiv ka siis, kui ühe 
lambi asemele lülitam e 2— 3̂ paralleel
set 0,3^amprilist lampi. Rohkema lam- 
pidearvu paralleelselt lülitam iseks pea
me sooritam a uue arvutuse, mille ju u 
res loomulikult m ahtuvuse väärtus suu
reneb.

Võimalike arusaam atuste  vältim i
seks olgu lisatud, et säärast lü litust tu 
leb kohelda kui alalisvoolu või univer
saalse voolutoitega seadet, kus pole lu
batav lambi kütten iiti m aaga ühendada.

Indikaator ATK vastuvõtjate välja- 
häälestam ine.

Seadmes, mille lülitus toodud ju u 
resoleval joonisel, on resonantsindikaa- 
toriks kasu tatud  USA elektronkiirte 
lampi 6E5. Sellega säästetakse teisi 
kallim aid m õõduriistu, nagu lampvolt- 
m eetrit ja  katoodkiirte ostsillograafi.

Resonnntsindikaatori lülitus. 6E5 —  indikaatorlamp. 80  — 
õgvendaja.

Nagu näha lülitusest, m oodusta
takse 6iE5 sisend kolmeastmelisest 
potentsiom eetrist, mille abil on võima
lik m õõdetavate pingete v ää rtu s t sobi
tada  lambi võrekäigule. Peale selle on

seade varusta tud  iseseisva voolu alalda- 
jaga, mis teeb ta  rippum atuks mõõte- 
objekti enda vooluallikaist. V astuvõtja  
häälestam iseks indikaatori sisendnäpit- 
sad lü litatakse vastuvõtja  ATK juhtm e 
ja  šassii vahele vastavalt.

,,R. N. sept. I'93i6.“

Miks vajam e kõrgeoom ilist volt- 
meetrit.

Odavad, m adalataksituselised volt- 
m eetrid  näitavad sageli ebam ääraseid 
m õõtetagajärgi, mis võib viia vähevilu
nud ka tse ta ja  raskustesse.

Tegelikult m ääritletakse voltm eetri 
tundlikkust ja  seega ühtlasi ta  headust 
oomides pro volt, mis võrdub mõõdu- 
r iis ta  kogu takistusega, jagatud  skaala 
täie väljalöögi voltidele. Saadud arv 
näitab, palju  on tarv is voolu mõõdu- 
r iis ta  toimimiseks. Näiteks, kui 0'— 10 
voltm eetri tak istus on 10 000 oomi, on 
ta  tundlikkus lOOO oomi pro volt; 
Ohmi seadusest leiame, et voltm eeter 
ta rv itab  skaala täie väljalöögi juures
1 mA voolu. Sam uti voltm eeter m õõt- 
skaalaga '0— 10 volti evib tak is tu st vaid 
lOOO oomi, tundlikkus on 100 oomi pro 
volt ning voolutarvitus kogu skaala 
väljalöögiks 10 mA. Siit selgub ku ju
kalt, m ida suurem  on voltm eetri tak is
tus antud mõõteulatuses, seda suurem  
on tundlikkus.

Küllaldase tundlikkuse puudus aval
dub m õõtetulem uste ebatäpsuses, kui'’ 
voltm eetrit kasutatakse kõrgetakistuse- 
listes ja  väikeste voolutugevustega 
vooluringides. Seega, kui lülitada ma- 
dalatakistuseline väikese tundlikkusega 
voltm eeter paralleelselt kõrgele tak istu 
sele, m uudavad paralleelselt asetsevad 
takistused vooluringi omadusi sellisel 
m ääral, et kuigi voltm eeter näitab  täp 
set näpitsp inget mõõtehetkel, ometi ei 
saavutata  Õiget pilti vooluringi nor
m aalsest toim im isest. Seepärast on 
oluline, et voltm eetri tak istus oleks sää
rane, et ta  prak tilise lt ei m uudaks 
vooluringi omadusi. Seda saavutatakse 
hariliku lt juba voltm eetriga, mille tund
likkus on lOOOi oomi pro volt, kuigi sää
rase voltm eetri hind on suhteliselt kal
lis, siiski säästab  ta  ta rb e tu t ajakulu, 
mis väärm õõtetulem uste kontrollim isel 
paratam atu .
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Ehitagem enestele „transceiver“!
Juhiseid 5  meetri saatja-vastuvõtja iseehitam iseks.

E esii R aadioam atööride Ühing^u viim asel 
ü ld k o o so lek u l otsustati pidada eelo leva l suvel 
esim en e E esti lü h ila ineam atööride „ f ie ld  day“ , 
ku sju ures sidem ep idam iseks kasutatakse ultra- 
lü h ila in e  vä lijaam u. Sam as aga tÖsteti liik m es
k o n n a  p o o lt ü les kü sim us, k u st võtta andm eid  
vastava aparatuuri soetam isek s. V älism aa u u e 
m ad a llikad  kirjeldavad liia lt m oodsaid , sageli 
m eie  o lu d ele  sob im atu id  jaam u ja kodum aa  
kirjanduses p o le  sen in i m idagi kohast aval
datud.

A lljärgnevas k irjeldu ses p ü üam e tulla  
vastu  k õ ig i n en d e soovidele, kes on kavatsenud  
en ese le  soetada-ehitada ultralühila ine-am atöör- 
jaam a, ku id  seda vastava praktilise  k irjeldu se  
p u u d u m ise l p o le  teostanud.

,,R .-T .“ to im etu s kavatseb eelo leva l tegevus- 
hooaja l sam as käsitada veel u ltra lü h ila in e  jaa
m ade kon struk tsioone , et ERAÜ suurüritiis  
tä iel m ääral võiks õnnestuda.

T oim etu s .

U ltralühilained on am atööride huvi 
osaliseks saam id peam iselt kahel põh
jusel: esiteks seepärast, et sel lainealal 
on veel palju  teha katselist uurim is
tööd, ja  teiseks, et sellel laineribal 
heade tulem ustega töötam iseks jä tkub  
juba õige väikesest saa tja  võimsusest 
ja  ü llatavalt lih tsast seadm_est. Ongi 
am atööride poolt tehtud igasuguseid 
katseid, igasuguses olukorras ja  erine
vate jaam adega, kõige selle tulem usena 
võeti esm akordselt m uidugi Am eerikas
—  raadio ja  lühilaineam atööride p a ra 
diisis —  kasutusele nn. ,,tranceiverid“, 
sõna-sõnalt tõ lg ituna saatjad-vastuvõt
jad , milles samad astm ed töötavad kord 
saa tjana , kord vastuvõtjana, võim alda
des niiviisi ruum i ja  hinna kokkuhoidu

saavutada. Oma paljude kasutusvõim a
luste tõ ttu  nii püsiva kui väli jaam ana 
said transceiverid  lühikese a ja  jooksul 
suure populaarsuse osaliseks.

Pole võimalik käesolevas k irju tises 
esitada kõiki võimalusi „ transceiveri“ 
lülituse koostamiseks. Neid on palju  ja  
a lgaja  am atöör on kahtlem ata suuteline 
koostam a oma nõudmistele ja  võimalus
tele kohase konstruktsiooni. K äsitam e 
siinkohal a inult lihtsaim at, kuid siiski 
töötulem ustelt head transceiverit, nagu 
neid praegu am atöörid tuhandeid kasu
tavad.

Joonisel 1 on esitatud säärase tra n s 
ceiveri lülituskava. Selles töötab esi
mene lamp superregeneratiiv-detek- 
to rina  vastuvõtul ja  norm aalse H artley  
ostsillaatorina saatm isel. Teine lamp 
rakendatakse m adalsagedusvõim enda- 
jak s  vastuvõtul ja  m odulaatoriks saa t
misel. Samas tekib küsimus, milliseid 
lampe kasutada. Peab kohe tähendam a, 
et m itte kõik patareidelt töötavad 
trioodid ei kõlba 5 m eetri saatjasse. 
Oleks ju  m uidu võimalik, kasutades 
eriti võimsaid lampe, ehitada Õige kom
paktne seade. Raskusi võib valm is
tada  esimese, ostsillaator-detektorlam bi 
leidm ine; paljude patareitrioodide juu 
res on vastuvõtt väga hea, kuid saa t
jan a  lamp võngub väga halvasti. Ma
dala im pedantsiga lampide puhul ei 
tah a  vastuvõtul reaktsioon korraliku lt 
töötada, kuna saa tjan a  ta  töötab otse 
eeskujulikult. Küsimuse lahendab see, 
et peab leidma m adala im pedantsiga 
lambi, mis töötaks hästi ka audionina. 
Am atöör, kes tahab  kasutada juba



Detsember 1936 R A A D I O T E H N I K A 393
olemasolevaid lampe, peab natuke k a t
setam a, et optim aalseid tulemusi saa
vutada. USA am atöörid kasutavad ena
m asti lampi tüüp 30 ostsillaator-detek- 
to rina ja  tüüp 33' m odulaator-m adal- 
sagedusvÕimendajana. Inglise amatöö
ride enam kasutatavatest lam bitüüpi- 
dest tuleks nim etada Mazda tüüpe 
P 220 ja  Pen 220; Umbes samade and
m etega lambid tuleks valida ka siin- 
kirjeldatavasse seadmesse.

Tulles tagasi joonisel 1 esitatud 
lülituskava juure, näeme, et häälestus- 
ring i moodustavad poolid Lg ja  L 3 muu-

Lülituskava edaspidiseks jälgim iseks 
ja  tem ast parem ini arusaam iseks v aa t
leme seadet siis, kui kolmekordne 
üm berlülija S | on pööratud vastuvõtu 
positsioonile V.-v.

Audionlamp saab anoodtoite läbi 
k.-s. paispooli KSP ja  eriliselt kombi
neeritud m ikrofoni ja  m .-s.-transfor- 
m aatori T kaudu, kuna võretakistus 
koosneb R i ja  Ro jä rjes tik k u  lülilatult, 
moodustades kogutakistuse llOi 000 
oomi. See takistuse suurus koos ringi 
m ahtuvusega võimaldab lambis Vi tek
kida superreg. võnkumist, siis kui vä-

Joon. I. Transceiveri lülitus. Vasakpoolne lamp toimib ostsillaatorino, parempoolne — saatel — modulaatorina,
vastuvõtul — m.-s.-võimendajana.

cletava m ahtuvusega kondensaator Cj 
m ahtuvusega 70— 140 mmfd ja  hääles- 
tuspöördkondensaator Cg lõppmahtuvu- 
sega 20— 25 mmfd. Poolidega p ara l
leelselt olev m ahtuvus moodustub seega 
Cl +  C2 ja  lisam ahtuvustest. Cx isolee
rib  anoodi ja  võre toiteringe, ja  vaa ta 
m ata sellele et tem a m ahtuvus on 
suhteliselt suur võrreldes häälestus- 
kondensaatori C2 m ahtuvusega, võib 
teda kasutada vastuvõtja  lõpliku laine- 
piirkonna väljahäälestam iseks. Poolide 
L 2 ja  L 3 andmed on järgm ised : kum b
ki koosneb 3 keerust 20-millimeetrilise 
läbimõõdu juures. T raadi jäm edus 
1,5 mm.

hendatakse tak is tu st R 3. See 0,25-me- 
goomiline m uudetav tak istus on ühen
datud anoodpatareil umbes 40'—50 vol
dilise potentsiaali külge, milline väike 
pinge täiesti küllaldane audioni k o rra 
likuks töötamiseks.

Peatelefonid on ühendatud lõpplam- 
biga üle paberkondensaatori C 3 ,  mille 
m ahtuvus võib olla 0,1— 2 mfd. Sel vii
sil väldime ühe ümberlülimise, kuna 
kondensaator ja  peatelefonid võivad 
pidevalt lõpplambi anoodtoiteringi kül
jes olla.

Tavaliselt erinevalt on teostatud 
lõpplambi eelpingestamine, eelpinge- 
patarei on ä ra  jäetud, kusjuures lÕpp-
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lamp siiski saab 2-voIdise negatiivse 
eelpinge, kuna kütte  positiivne pool on 
m aandatud. Mõne lambi puhul on see 
pinge väike, kuid see ei tee viga, kuna 
pole m oonutused liialt te rav alt m ärga
tavad.

Üm berlülija pöörates saatm ise poo
lele suletakse m ikrofoni vooluring, 
kusjuures sam a kü tteakum ulaato rit ka
su tatakse ka m ikrofoni vooluallikaks.. 
Eelpoolm ainitud 100 000-oomiline võre- 
tak istus ei tule saatm isel kasutusele, 
vaid kasu tatakse a inult 10 OOO-oomilist 
tak istust. Esimese lambi anood lü lita
takse üm ber tran sfo rm aato ri T pri- 
m aari kü ljest teise lambi anoodi külge, 
mis toimib m odulaatorina, kusjuures 
paispool CH I on m odulatsiooni pais- 
pooliks. üksikosad on kõik päris tav a 
lised, ringhäälingu vastuvõtja tes kasu
tatavad , vä lja  arvatud  paispool KSP 
ja  tran sfo rm aa to r T. Esim ene neist 
omab induktiivsuse 2,5 m illihenryt ja  
koosneb ristm ähises m ähitud 4 sektsioo
nist. V astavad paispoolid on ka meil 
müügil. T ransfo rm aato r T on päris 
tavaline m .-s.-transform aator vahekor
rag a  1 : 3 ' — 1 : 5 ,  millele on peale 
m ähitud veel üks 3TO keerust koosnev 
m ähis m ikrofonim ähisena. Paispool 
CHI lõpplambi anoodringis peab oma
m a vähem alt 25 Hy induktiivsuse 
40 mA juures. Poolid L 2 ja  Lg m on
teeritakse  võim alikult lähestikku teine
teisele, nende vahele aga tuleb 1,6-kee- 
ru line antenni sidestuspool L^.

P uhtprak tilise  väljaehituse kohta 
on raske anda k indlat eeskirja, iga am a
töör leiab ise endale kohase ehitusviisi. 
Tuleb ainult piin likult hoolt kanda, et 
kõik k.-s. kandvad juhtm ed oleksid 
siin eriti lühikesed. H äälestuskonden- 
saato ri C2 peab käemÕju vältim iseks 
olema kindlasti pikendatud võlliga, see
ga asum a esiplaadist eemal. On mõel
dav kasutada m etallšassiid ja  esiplaati, 
see võib aga ka olla puust.

Mõni sõna jaam a töölepaneku kohta.
Ü hendatud vooluallikatega ja  kon

densaator Cl keeratud m aksim aalsele 
m ahtuvusele, lülitam e lülija  vastu
võtule. Takistuse R 3 nuppu keerates 
peab kostm a peatelefonidest võrdlemisi 
tugev kahin. See kahin  on päris nor

m aalne ja  kaob niipea kui mõni saa tja  
on vä lja  häälestatud.

Saatm isel tuleb lülida külge m ikro
fon, kusjuures modulatsiooni saab 
kontrollida, rääkides m ikrofoni, ise pea- 
telefonidega ■ kuulates. Kostub kõne, 
tõendab see, et m odulaator on korras.

Jääb  veel vaid külge ühendada so
biv antenn, milleks võib olla vastavalt 
väikeste dimensioonidega Zepp, või 
Dipol, sõnaga, iga am atöörpraktikas 
kasu ta tav  antennitüüp. A ntennisidestus 
säärase seadme juures on võrdlemisi 
k riitiline  ja  tuleb hoolikalt reguleerida. 
H äälestam ise ajaks on soovitav lülida 
0:— 5̂0 mA rnõõduriist anoodi negatiiv
sesse juhtm esse, et täpse lt m ääritella  
antenni resonantspunkti.

E sita tud  üksikosade, õigemini hää- 
lestusringi suuruste puhul saam e k a tta  
laineriba 4,'5— 6̂y5 m eetrit, kuid see 
m uutub erinevate seadmete puhul.

Ühes ligemas „R .-T.“ num bris toome 
veel ühe transceiveri kirjelduse, mille 
originaal praegu ehitamisel, koos pil
tide ja  konstruktsioon joonistega.

Jääb  veel vaid soovida, et kõik meie 
am atöörid võim alikult pea hakkaksid 
ehitam a eeltoodud põhimõttel töötavaid 
seadmeid, e t olla aegsasti valmis ja  
küllaldaselt kogenud eeloleva suve suur
sündmuseks.

ES7C.

üksikosade loetelu ja suurused.
Cl —  20— 25 m m fd pöördkondensaa- 

to r (Eddystone).
C2 — 70— 140 mmfd trim m er (P o lar). 
C3 —  0,1— 2 m fd paberkondensaator. 
C4 — 2O1OO mmfd vilgukivikondensaa- 

tor.
R i —  10 0'00 oomi 1 w att.
R 2 —  100 000 oomi 1 w att.
R 3 —  0,25 megoomi potentsiom eeter. 
Sj —  kolmekordne, kahepoolne üm ber

lülija.
T —  m .-s.-transform aator 1 : 3 —  1 :5  

lisam ähisega.
CH, —  m.-s.-paispool 25 Hy 40 mA.
M —  m ikrofon, madalaoomiline, söe- 

pulbriga.
KSP —  lühilaine paispool (E ddystone).
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Uusimaid andmeid lühilainete levim ise alalt.
/  Eesti  l .- l .-amatööriile  päeva l

06.  12. 36 .  a. k a p te n  A. Iso- 
t a m m ’e p o o l t  p e e tu d  referaadi  
k o k k u v õ te .

R aadiola inete lev ik  on  ikka o lnu d  seotud  
teatava m üstikaga, kuna p o le  suudetud anda 
tänini veel kü lla lt tä iuslikk ii ü ld teooriat k ü si
m use k õ igekü lgsek s lahenduseks. Iga järgneva  
aastaga avastatakse uusi ja uu si fen o m een e ,  
tehakse uusi tähelep aneku id , m is osa lise lt en 
dised vaated üm ber lükkavad. Ja praegunegi 
vaate- ja seisvikolit p o le  su gu g i veel lõp lik , 
n in g  järjekordne uue vastuoksuse avastam ine  
kehtiva teooriaga ei tohiks enam  kedagi ü l
latada.

Seepärast on ka arusaadav, m iks se lle  
prob leem i vastu eriti pa lju  huvi tuntakse. 
Senised  vaated püsivad tä ieliku lt katsete k o k 
kuvõtte ja se lle le  tuginevate o letu ste  alusel, 
puudub otsem  võim alus sügavam ale ilm a 
ruum i tungida ja seal vahetuid  m õõtm isi k or
raldada.

Teatavasti väljuvad raadiosaatjast tavali
sesti la in ed  enam -vähem  ü h tlase  k iirtevihuna  
igas suunas, ku i e i o le  tarvitusele võetud eri
lisi suun im issead m eid  —  suundantenne. Osa 
la in eenergiast, m is suundub m aapinda, hävib  
peagi, absorbeerudes m aapinna või m ere k ih 
tides, m uundudes soojuseks. Ü lejäänud osa  
la in een erg ia t suundub üles ja läheks sam uti 
kui kasu lik  energia  jäävalt kaotsi, ku i ei üm b 
ritseks m aakera nn . ion iseeritud  õhkkonna  
kih id .

In glase  H eaviside ja am eerik lase  K en nelly  
väga lo o g ilin e  avastvis la in ete  lev im isa la l on  
le idn ud  üld ist tunnustam ist. N ende teooria  
k oh aselt on  m aakera üm britsetud  ion iseeritud  
õh u k ih iga , m is evib m uu tlik ku  kõrgust ja 
ion iseerim ise  tihedust, n in g  m illes la in ed  m ur
duvad või peegelduvad  tagasi m aapinnale.

Seda teooriat m õne aasta eest täiendas 
In g lise  professor  A ppleton , avastades järje
kordsete uu rim uste  ja katsete  naja l, et säära
seid  ion iseeritud  k ih te  on enam  kui üks. Ta 
oletab , et p ea lp oo l H eaviside-K ennelly  k ihti 
on  veel teisedki, m is aga on korrapäratum ad  
ku i eelm ain itu , nad võivad ulatuda suurtesse  
kõrgustesse , kaduda ja  kiiresti jä lle  uuesti 
ilm uda. Neid k ih te  kutsu takse praegu E-, F i-, 
F2-k ihtideks vÕi avastajate n im ede järgi —  
H eaviside-K ennelly  ja v iim aseid  A p pleton e’i 
kih tid ek s. E -kih i kõrgvis on  kesk m iselt 9 0 — 12 0  
km , F i- ja Fž-kihid ü le  2 0 0 — 6 0 0  km , nagu

tõestavad vastavad m õõtm ised , m is sooritatud  
la in ete  p eegeld u m ise  pr intsiib il.

N end e k ih tid e  tekk im ise  põh jusek s p e e 
takse k ah esugu seid  nähteid  —  korrapäraseid  
ja korrapäratuid. E sim ese liig i hu lka  arvatakse  
päik ese  e lektrom agnetilisi k iirgam isi, p ea m i
selt ultraviolettvalguse- ja  gam m akiirte näol. 
K uid  h ilisem ad  o letu sed  väidavad, et ion isee-  
rim ist põhjustab  sam ahästi ka spektri p ik em a -  
la in elin e  —  in frap u n an e osa, sest et 3 0 0  km  
kõrgusel ulatuvat tem peratuur ü le  1 0 0 0 °  C, 
m is on kü lla ld aselt v õ im elin e  õh u  ion iseeri- 
m ist esile  kutsum a.

T eise  liig i alla ku uluvad  päik ese a ineosa
k este  k iirgam ised  ( a -  ja [3-kiired), m is sat
tudes m aakera m õjup iirkon da —  m agneti-  
välja, tekitavad om akorda korrapäratusi la i
nete  levikus. S eesugu st liik i k iirgam isi on  p ü ü 
tud korrapärastada periood id ega . Ü he säärase  
periood ilisusen a  esineb  päik ese  p lek k id e  ilm u 
m ise periood , m is kordub lig ik au d u  iga 11  
aasta tagant, om ades su htelise lt järsu m ak si
m um i, lam ed a m iin im u m in i. V iim ane säärane  
m iin im u m  o li 1 9 3 1 /3 2 . a ., praegu lähenem e  
m aksim u m ile , m is saabub 1 9 3 7 /3 8 . a. P ä i
k ese p lek k id e  m aksim u m i ajal on  õhu k ih tide  
ion iseer im in e  in tensiivne.

P ea le  pä ik ese  p lek k id e  periood i on  praegu  
uu rim isel 27 ,5-p äevan e periood , m is satub  
kok k u  p ä ik ese  p öörlem ise  ajaga om a te lje  
üm ber.

M ainitud tegureist tingitud k iirgam iste  in 
tensiivsuse m uu tum isega  m uutuvad  ka ion isee 
ritud k ih tid e tihedus ja  kõrgus: tugeva ioni- 
satsioon i a jajärgu l —  p ä ik ese  p lek k id e  m ak
sim um il, suvisel päeval —  on ion iseeritud  k i
h id  tihedad ja asetsevad m adalal, nõrga io n i
seerim ise ajal —  p ä ik ese  p lek k id e  m iin im u 
m il, talvisel ööl —  on  k ih tid e ion isatsioon  
hõre  ja k ih id  ise  asetsevad kõrgem al.

M illine on  nende k ih tid e m õjutu s erineva  
sagedusega la in ete le?

Ion iseeritu d  k ih t m oodustab endast k o n 
densaatori d ie lek triku , m ille  d ie lek triline  
konstant £ on  võrdeline ion isatsioon i m ää
raga, s. o. vabade elek tron id e  arvuga. T eata
vasti arvutatakse ü ld iselt e lek trom agnetiliste  
la in ete  lev im isk iiru seks 3 0 0  0 0 0  k m /se k . See  
on  m aksev vaid siis, ku i la in e  levib  vaakuum is  
või ion iseerim ata  Õ hkkonnas, m ille  £ =  1.

Ion iseeritu d  õhk kon nas aga £ <  ̂ 1, m is
tõttu  tem as la in e  lev ik u  k iirus on  suurem . 
P ea le  se lle  e i om a d ielek tr ilin e  konstant k o n s
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ta n tset väärtust, vaid on  erinev erinevail la ine- 
sagetlusil. V õrdselt ion iseeritud , s. o. võrdse  
elek tron id e  sisa ldnvusega Õhkkonna s  
väiksem ail sagedu sil väiksem , suvirem ail sage- 
diisil —  suurem .

K una suurenevast ion isatsioon ist ting itun a  
la in e  lev im isk iiru s suureneb , siis tekib  para
tam atult la in es pa in d u m in e  ja  tek ibk i nn. 
l a i n e  m u r d u  m  i n e tagasi m aap innale.

K ui ion isatsioon im äär m uutub  seesugu seks, 
et teatavale sagedu sele  ta evib £ =  0 , p e e - 
g e 1 d u b la in e tagasi o tsejoon es tu ldud teed  
m ööda. K ui ion isatsioon  on õ ig e  tugev ja see 
juures la in e  sagedus väike, vÕib m uutuda io n i
seeritud k ih i £ negatiivseks, m ida ise lo o m u s
tab sam uti la in e  p eegeld u m in e.

Ü m berpöördu lt aga, väikese e lek tron ide  s i
sa ldavusega õ h u k ih t su ure  sagedusega la in e  
juu res ei evi k ih is nim etam isväärset m urdu
m ist, rääkim ata peegeld u m isest, ja kaob ilm a
ruum i jäävalt m aakerale  tagasi tu lem ata.

K una ion iseer itud  k ih i tihedus siisk i p o le  
lõpm atu  suur, siis la in ed  ü le  kriitilise  sage
duse m aap inn ale  enam  tagasi ei tu le ja  see 
tõ ttu  nen d e u latus võrdub praktiliselt op tilise  
näh tavuskaugusega.

N agu näg im e, ei saa see k r iitilin e  sagedus 
o lla  k on stan tne, vaid alatiselt m uutuv, sam uti 
k u i ion isa tsioon i in tensiivsus. lo n isa tsio o n i

m uu tum ise tõttu kasutataksegi e r i n e v a i d  
s a g e d u s i  e r i  u l a t u s t e  ü l e t a m i 
s e k s  e r i  a e g a d e l .  Suvisel päeval ja p ä i
kese p lek k id e  m aksim um i ajal on  kasutatavad  
sagedused  suurim ad, talvisel öö l ja  p ä ik ese  
jjlekkide m iin im u m i ajal vä iksem ad; sam uti 
m uutub ka k r iitilin e  sagedus. K õig i m uude  
ajavahem ike jaoks tuleb otsida sobivaid sage
duste väärtusi nend e äärm uste p iires.

P u h tteoreetiliste l kaa lu tlu stel varem  ar
vati, et sääraseks kriitilisek s väärtuseks on  
la in e  11 ,2  m ! V ist seepärast jäetig i la ined  
alla se lle  piiri vabaks ja anti am atöörele ka
su tam iseks k u i praktiliseks otstarbeks k õ lb 
m atud. See sattus kok k u  ajajärguga, m il tead
laste uurim used  piirdusid  vaid p äik ese  p lek 
k id e m iin im u m iga . K uid  varsti avastasid am a
töörid , et 10 m  la in e  soodsail tingim xisil levib  
sam a hästi k u i p ik em adk i. 1 9 3 5 . a. sügis- 
suvel ing lann a YL N elly  Corry sooritas 10  m  
esim ese  WAC. T em ale järgnesid  sam al ajal 
am eerik lased  ja pa lju d  teised . Asi m uu tus üha  
m üstilisem aks. T ekk isid  ku u ldu sed  In glism aalt, 
et seal on  ku u latud  USA politse i raadiojaam u  
la in e l 8 — 9 m , 5 m  la in e  kohta  tollal p u u 
dusid veel andm ed.

5 m  sidep id am ise  kü sim use võttis 1 9 3 5 . a. 
kevadel iseseisvalt kaa lu m isele  ARRL. Asuti 
seadm ete in ten siiv se le  valm istam isele ja 2 6 .

Eesti raadioamatööride pere 6.12.1Q36. ühisel einel, millest võttis osa aukülalisena kaitseliidu ülem
kindral Orasmaa.
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m  n i 1 1 9 3 5 . a. s o o r i t a t i  e s i m e n e
k a u g e ü h e n d i i s  ü l e  2 0 0  k m 5 m  l a i 
n e l .  Selle le  järgnes rida teisi n in g  asi mxiii- 
tiis varsti igapäevaseks. Järgnesid katsed 2 ,5  
ja 1 ,25  m  la in el, kn ig i tänini p o le  n e il su u
detud kau gelev i om adusi toestada. O otam e ära 
1 9 3 7 /3 8 . aasta!

Seega tu li teha korrektiiv  kehtivasse teo o 
riasse, et iseg i 5 m  la ined  m itte üksi ei paindii, 
vaid m urduvad (saated o lid  kohati segatud  
fe ed in g iig a ) .

T õelisek s 5 m  suiirpäevaks o li 2 2 . j ii u  n  i 
1 9 3 5 . a., m il am eerika am atöörid  W IC B I  
(D en y s) ja W 8CYE (D ayton e’is )  sooritasid  
korrapärase kah ep oo lse  üh en du se  ü le  USA  
m andri.

R aadiom aailm a hu viobjek tiks k u ju n es k ä es
oleva aasta sü gisel Johannesburgi (LÕuna- 
A afrik a) am atöör ZT6K, kes om ades 10  m  
WAC, võttis järjek in dla lt vastu L ondoni Ale-

xandra P alaee’i te levisioonisaatja  helisaadet 
la in el 7 ,2 3  m , s. o. peaaegu  10 0 0 0  km  k a u 
guse. M ärkim isväärt o n  veel asjaolu , et ZT6K  
sooritab vastuvõtm ist 7 ,5  aasta vanuse O-V-2 
patareiaparaadiga ja et helisaatja  võim sus on  
vaid 3 kw ! L oom uliku lt ei toim u säärane vas
tuvõtt igal ajal, vaid a inu lt keskpäeval, m il 
üh tlan e  m aksim aalselt ion iseeritud  Õhkkonna 
vöö pea m erid iaanselt läbistab L ond onil ja  
Johannesbiu-gi.

K a päik ese  p öörlem isest ting itud  raadiola i
nete  lev im isom adu ste  probleem i on käsitanud  
am atöörid . Nii ü h e USA am atööri ennu stu se  
koh aselt on  säärased m iin im u m id  11. jaan.,.
7 . veebruaril, 5. ja 3 1 . m ärtsil 1 9 3 7 . a.

N ii näem e, et tehtud uurim used  ja  katsed,- 
m illes p a lju  teen eid  am atöörel, on  o lnu d  väga  
väärtuslikud. T oh ik sin  loota , et ka m eie  ania- 
töörid  selles suures töös om a võ im eid , võ im a
lusi ja aega ei kee lak s üldsvise huvide kasuk s.-

Ü levaad e Eesti lühilaine-amatööride tegevusest,
E S2C  —  on hoolsasti am etis om a jaam a  

väljaehitam isega» H ilju tipeetud  lü h ila in eam a
tööride päeval võisid  kõik , kes kü lastasid  tem a 
jaam a, veenduda se lle  tehn iliselt kõrges tase
m es. U utest seadm etest on  kavatsusel ehitada  
supervastuvõtjat ja võim sat m odulaatorit u u te  
USA lam pidega 6L6 tüüpi. Sõltuvalt ajapu ud u
sest praegu ei o le p id anud  sidem eid .

E S3C  —  jaam  on täiesti töökorras.

E S5C  —  N õm m el on vahepeal to im e tu l
nud terve rea heade saavutustega. E n n ek õike  
ta pidas 40  m  ribal te le fo n isid em e Islandi saa
rega, ku sju ures saatja võim sus o li a inu lt u m 
bes 15 watti. D etsem brikuu  alguses pidas ta 
heade ilm astik uolud e soodustusel terve rea 
kau geü h en d u si A m eerika ja te iste  D X -idega  
20  m  ribal.

ES6C  —  sõidab 1 9 3 7 . a. jaanuari alguses  
välism aale —  Saksam aale, H olland isse ja B e l
g iasse, kus ta kü lastab ka lüh ila ineam atööre. 
ERAÜ juhatus otsustas saata vastavate m aade  
am atöörü h ingu tele  k irjad, et ES6C-1 o leks lih t
sam  tutvuda organisatsioonide tegevusega. H il
jem , kui am atöör ES6C tagasi jõud nu d, kor
raldab ERAÜ referaatk oosö lek u , m ille l ES6C  
kirjeldaks om a reisim uljeid .

E S2D  —  Tartus deklareeris h ilju ti, et ta 
lõpetab  am atöörtegevuse, kuna ta olevat saa
vutanud kõik , m ida saavutada võib. Seejuures 
ta on  p idanud a inu lt 6 0 0  traaditut sidet u m 

bes 6 0  m aaga 6 k on tin en d is. M eil on aga terve- 
rida am atööre, kes on  p idanud p a lju  rohkem  
sidem eid  ja veel enam a arvu m aadega, ja siiski, 
tegutsevad edasi. E S2D  on  ü ld se  erak m eie  
am atöörperes, kuna ta e i võta osa üh estk i ü h i
sest üritusest. Nähtavasti o n  loobu m ispõhju sed  
teist laadi, ku i ta seda väljendanud!

E S3D  —  teeb  praegu  hoo lega  akad eem ilist 
tööd ega le ia  aega am atöörtööks.

E S4D  —  tegutseb  end ise  aktiivsusega. Peab  
pea iga päev sidet ES5C-ga vahetades andm eid  
töötam isting im uste  kohta.

ES5D  —  T apal p o le  veel jõud nu d  valmis- 
om a jaam a eh itusega . Saatja tu leb  kah eastm e
lin e  pu sh -pu ll lõpp astm ega ja um bes 50-wati- 
lise  võim susega.

E S6D  ja 7 D  on  hoo lega  am etis saatjate  
eh itam isega. V iim asel o n  m ängus kih lvedu  
E S4D -ga, et ta jõu lu lau päeval juba töötab. 
P ole  veel k in d el, kum b võidab.

Postivalitsuse p oo lt on  antud välja luba  
am atöörjaam a eh itam isek s hr. V ladislav V olon- 
cievicz’ile  T am salus. V äljakutsem ärgiks on  
m ääratud E S8D . Seega on m eil nüüd 17  am et
lik u  loaga l.-l. am atööri. Hr. V olonciev icz  k u u 
lub  ERAÜ liikm esk ond a.

E sim ene E esti lüh ila ineam atööride  päev,, 
m is peeti 6. dets. s. a ., õn n estu s tä iel m ääral..
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K u lsiitu d  kü la listest o lid  saabunud R iig i R in g 
hää lin gu  d irektor in s. O lbrei, k a itse liid u  ü lem  
kindral O rasm aa, dir. V 5rk, le itn . K alm us, 
kp t. K allikorm , ins. L eesm en t ja  terve rida 
asjah uvilisi.

P äeva avas kapt. Isotam m  lü h ik ese  kõn ega , 
m ille le  järgnesid  referaad id . P ea le  referaate  
kü lasta ti ü h ise lt KL P eastaabi raadiojaam a ja  
jä lg iti sidet P aidega. Sam as vaadeldi ka m ood 
sa t  am atöörvastuvõtjat —  RCA su perit ja k u u 

lati 10  m eetri la in er ibal am atööre. K a uus  
K L välijaam  pak ku s vaatajaile  huvi.

Järgnes ü h in e  lõu n asöök , m illest võttis osa  
ka k indral O rasm aa.

H iljem  külastati am atöörjaam u ES2C, 
ES5C ja  ES3C ja vahetati m õtteid  am atöör- 
tegevuse ü le .

K õig i osavõtjate m uljed  päevast o lid  väga  
head  ja avaldati soovi, et ka järgm isel aastal 
korraldataks sam alaadne üritus.

Küsimusi ja vastuseid.
Falun vastata järgmistele küsimustele:

a) Kas on võimalik nn. lõhestatud staato- 
riga pöördkondensaatori asemel tarvi-
tada 2 100 lJ,ji F~list kondensaatorit?

b) Palun lähemaid andmeid „R.-T.“ nr. 3 
saatja ümbertegemiseks ultralühilai- 
neile.

Austusega Qn.
£l) Ja h  on. K ondensaatorid tulevad k innitada 

ühisele võllile ja  rootorid elektriliselt kokku 
ühendada. Täidab oma ülesannet niisam a 
h ästi kui lõhestatud staa to riga  kondensaa
tor, on vaid kogult suurem.

1)) Kuigi u.-l.-l. saatja teks kasu tatakse spet- 
siaallülitusi, saavutate  teatavaid  tulem usi 
ka „R.-T.“ nr. 3 avaldatud lülitusega, vähe
m alt sagedusil 56 m ts./sek. ja  alla. Asen
dam ist vajavad poolid, KSP, häälestus- 
kondensaatorid ja  Cs.

56 m ts./sek. sageduse juures kujunek
sid:

Lo — 5 keerdu, 2-mm traad is t, 25-mm 
seesmise pooli diam eetriga, pooli pikkus 
20 mm.

L i — 4 keerdu, 2-mm traa d is t, pooli 
diam eeter 25 mm, pooli pikkus 16 mm.

LA — 2 keerdu, 2-mm traad is t, pooli 
diam eeter 25 mm.

Cl, C2 — 50 mmfd.
K SP — 23 keerdu, 0,4-mm 2 X puu- 

v illa traa t 10-mm puualusel, keerdude vahe 
1,5 mm.

Ca — 250 mmfd vilgukiviplokk.
Parem aid tulem usi saaksite kahe lambi 

lülitam isel push-pullina lampide sisemahtu- 
vuste vähenem ise tõ ttu . Muud suurused 
jäävad  endiseks.

Raadiotehniline talitus

AMLIEW m m M
dipl. raadiomeister 

T a llin n , M a n ees i t. 5 , tel. 3 0 5 - 2 2

E r i a a :
Amatöörtööde kontrollimine. Supervastuvõtjate hää
lestamine. R is tm ä h is te  kerim ine. P a r a n d u s e d .
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RAADIOTEHNIKA
Eriajakiri raadiotehnikuile ja amatöörele on ainsaks puhttehniliseks kuukirjaks 

Eestis. Kuukirjas leiavad käsitlemist meie olude kohased raadioaparaatide ja 
seadmete kirjeldused ja populaarteaduslikud tööd kodumaa eriteadlastelt. Lühi
laine amatörismile pühendab kuukiri tähtsa osa oma ruumist.

TELLIMISHIND 1937. AASTAL

1 kuu —  70 snt.

3 kuud -  2.00 kr.

6 kuud -  4.00 kr. 

12 kuud -  8.00 kr.

üksiknumbrid müügil suuremais kauplusis.

„RAADIOTEHNIKA" ei tohi puududa ühegi raadio vastu huvitundva 
kodaniku laualt!

„RAADIOTEHNIKA" toimetus ja talitus Tallinnas, Rataskaevu 14, telefon 448-34

toob k e lla a e g a d e  järele  k o o sta 
tud r in g h ä ä lin g u ja a m a d e  sa a te 
k avu  ja u u d ise id  raad io  a la lt. 
K ü sim u ste-vastuste  nurka to i
m etab tuntud e r i t e a d l a n e
A.  P Ä R J E L .

II -1 I I
te llim ish in n a d ; ü h ek s ku uk s 5 0  s., 
kolm eks kuuks kr. 1 .3 0 .  ..V aha

Ilmus kahelambilise patareivas 
tatud ,,RS-i" rahvaaparaadi vc 
kahelambiliste patareivastuvõtjc 
lampide jaoks, teine odavam i 
tatud võivad tutvuda nendega 
raamatu hind on 25 senti, saa: 
o-ü. ,,Vaba Maa" peatalitusest:
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konstruktsioonide originaalüksikosi ja 
muid raadiotarbeid hangite soodsa- 
mail tingimusil

“  raadiotehase müügiosakonnast.

Poolid
Transformaatorid
Lülijad
Skaalad
Kastid
Stantsosad
Valjuhääldajad
Vahesagedustransformaatorid
Trimmerid
Peenmaterjalid
Anoodpatareid, akud jne.

Tallinn, Reimanl 11, Telefon 300-30


